
 

 

 

  

 

 

 

2013 

LATVIJAS REPUBLIKAS 

ĀRLIETU MINISTRIJA 

PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

 
RĪGA 

 

 
 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      1 

 

SATURS 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra ievads         2 

1.Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums      4 

 1.1. Ārlietu ministrijas juridiskais statuss un struktūra     4 

 1.2. Politikas jomas, funkcijas        5 

 1.3. Darbības virzieni, budžeta programmas       5 

 1.4. Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2013. gadā     7 

 1.5. Ārlietu ministrijas padotībā esošās iestādes      8 

2.Ārlietu ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti   10 

 2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums    10 

 2.2. Ārlietu ministrijas ilgtermiņa finanšu saistības 2014. gadam  19 

 2.3. Ārlietu ministrijas darbības rezultāti     19 

 2.4. Ārlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu darba izvērtējums             35  

        2.4.1. Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta darbība 

                   2013. gadā        35 

                   2.4.2. Latvijas institūta darbība 2013. gadā    35 

                   2.4.3. Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību 

                   institūcijās darbība 2013. gadā      36 

 2.5. Ārlietu ministrijas vadības un darbības uzlabošanas sistēmas                38 

3. Personāls          40 

4. Komunikācija ar sabiedrību       42 

 4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi   42 

 4.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru      44 

5. Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2014. gadam      47 

 

 

  



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra ievads 

Godātie lasītāji!  

Nododu jūsu vērtējumam Ārlietu ministrijas ikgadējo publisko pārskatu, kas sniegs ieskatu 

darbā, ko 2013. gadā veicis Latvijas ārlietu dienests, lai īstenotu tam uzticētos uzdevumus. 

Mūsu darbs bijis vērsts uz valsts ārpolitisko pamatmērķu sasniegšanu, kas ietver valsts 

drošības un stabilitātes garantēšanu, starptautisko priekšnoteikumu veidošanu Latvijas 

ekonomiskajai izaugsmei un iedzīvotāju labklājības nodrošināšanai.  

2013. gadā pieņemti vairāki Latvijas tālākajai attīstībai būtiski lēmumi, kur savu 

ieguldījumu devuši arī Latvijas diplomāti. Ar gandarījumu vēlos atzīmēt, ka 2013. gada 

maijā Latvija saņēma uzaicinājumu sākt pievienošanās sarunas Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizācijai (ESAO/OECD). Tas ir vēsturisks notikums, ko var vērtēt kā 

„kvalitātes zīmi” Latvijas valsts attīstībā paveiktajam darbam. Tā ir bijusi viena no Ārlietu 

ministrijas darba prioritātēm ekonomiskajā jomā, kuras realizācijā ieguldīts ievērojams 

darbs. Mūsu turpmākais uzdevums ir sadarbībā ar citām valsts institūcijām nodrošināt 

veiksmīgu pievienošanās procesa norisi. 

Nozīmīgs bijis Ārlietu ministrijas devums apjomīgajā darbā, kas tika veikts, lai Latvija 

2014. gada 1. janvārī kļūtu par eirozonas 18. dalībvalsti, kā savu nacionālo valūtu ieviešot 

eiro. Vienlaikus tas ir nozīmīgs solis uz Latvijas dziļāku iesaisti Eiropas Savienības kodolā, 

nostiprinot tās lomu un ietekmi.  

Tuvojoties 2015. gadam, kad Latvija pirmo reizi uzņemsies Eiropas Savienības Padomes 

darba vadīšanu, notiek aktīvs sagatavošanās process, lai Latvija varētu godam veikt šo 

svarīgo uzdevumu.  Tika turpināts darbs Latvijas prezidentūras darba programmas izstrādē 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      3 

 

un prioritāro virzienu definēšanā. Tajā kā būtiskākie iezīmēti tādi virzieni kā Eiropas 

Savienības konkurētspējas veicināšana, digitālās vides iespēju plašāka izmantošana un 

Eiropas Savienības lomas stiprināšana globālā mērogā. Latvijai nozīmīgie ārpolitikas 

virzieni būs sadarbības padziļināšana ar ES Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm.  

Latvija turpināja stiprināt stratēģisko partnerību ar ASV, kur vēlos izcelt Baltijas valstu 

prezidentu tikšanos ar ASV prezidentu 2013. gada septembrī, kas bija kārtējais 

apliecinājums Latvijas stratēģisko mērķu noturībai. 

Ārlietu ministrijas uzmanības lokā bija ārējo ekonomisko attiecību attīstīšana un atbalsta 

sniegšana Latvijas uzņēmējiem jaunu eksporta tirgu apguvē. Tika organizētas vizītes, lai 

rastu perspektīvus ekonomiskās sadarbības tirgus trešajās valstīs, tādējādi sekmējot 

Latvijai tik nepieciešamo tirdzniecības partneru dažādošanu. Ārlietu ministrija turpināja 

ciešu sadarbību ar citām Latvijas institūcijām, nodrošinot Ziemeļu apgādes tīkla 

nevainojamu darbību, kas savieno Baltijas jūras ostas ar Centrālāziju.  

Ārlietu ministrija turpināja sniegt atbalstu Latvijas valstspiederīgajiem ārzemēs, kā arī 

veicināt tūrisma sakarus ar ārvalstīm, ņemot vērā to, ka Rīga 2014. gadā ir Eiropas kultūras 

galvaspilsēta. Īpaša uzmanība tika pievērsta sadarbībai ar Latvijas diasporu, īstenojot plašu 

pasākumu kopumu gan Latvijā, gan ārvalstīs, lai stiprinātu tās saites ar Latviju.  

Kā nozīmīgākos Ārlietu ministrijas uzdevumus 2014. gadā vēlos izcelt sagatavošanas 

procesa pabeigšanu Latvijas 2015. gada prezidentūrai ES Padomē, lai nodrošinātu 

veiksmīgu tās norisi. Ārlietu ministrijas uzmanības lokā ir arī drošības politika, ņemot vērā 

jaunos starptautiskās drošības izaicinājumus, Latvijas ārējo ekonomisko interešu 

īstenošana, tostarp atverot jaunas vēstniecības Latvijas uzņēmējiem perspektīvajos 

eksporta tirgos, aktīva iesaiste Eiropas Savienības ārpolitikas veidošanā un īstenošanā, 

reģiona transporta un enerģētikas infrastruktūras projektu virzīšanā, plašāka sadarbība ar 

Latvijas diasporu, kā arī citi jautājumi.  

Esmu pārliecināts, ka ārlietu dienesta darbinieki tāpat kā līdz šim pieliks visas pūles un 

enerģiju, lai sasniegtu Ārlietu ministrijai izvirzītos mērķus, padarot mūsu valsti drošāku un 

spēcīgāku.  

 

Andrejs Pildegovičs 

Valsts sekretārs 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      4 

 

 

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums 

1.1 Ārlietu ministrijas juridiskais statuss un struktūra 

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu 

nozarē. Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts pārvaldes 

iestādēm. 

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs. Ministrijas administratīvo darbu vada un ministrijas 

funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Saikni starp ministru un Saeimu nodrošina 

parlamentārais sekretārs.  

1.attēls: Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas struktūrshēma 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      5 

 

2013. gadā ārvalstīs darbojās 44 ĀM struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās un 

konsulārās pārstāvniecības: 35 vēstniecības, 6 pastāvīgās pārstāvniecības, viens 

ģenerālkonsulāts un 2 konsulāti. 

1.2. Politikas jomas, funkcijas  

ĀM, kas ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē, izstrādā valsts ārpolitiku, ar 

politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un saskaņā ar normatīvajiem aktiem un valdības 

deklarācijas ārpolitikas sadaļā noteiktajiem uzdevumiem īsteno vienotu valsts ārpolitiku, 

veic Valsts protokola funkcijas, nodrošina konsulāro funkciju veikšanu Latvijā un ārvalstīs, 

kā arī sagatavo un izsniedz stratēģiskas nozīmes preču importa, eksporta un tranzīta 

licences. 

1.3. Darbības virzieni, budžeta programmas 

ĀM darbība tiek realizēta šādos virzienos: 

1) vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana un īstenošana: 

 ārpolitikas principu definēšana; 

 drošības politika (Ziemeļatlantijas alianse (turpmāk – NATO), Eiropas Savienības 

kopējā drošības un aizsardzības politika (KDAP)); 

 ārējo ekonomisko interešu īstenošana; 

 reģionālā politika, attiecību veidošana ar Eiropas Savienības dalībvalstīm; 

 Eiropas Savienības politiku koordinācija, attiecību veidošana ar trešajām valstīm; 

 Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās organizācijās (Apvienoto Nāciju 

Organizācija (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), Eiropas 

Padome u.c.); 

 attīstības sadarbība; 

 līdzdalība starptautisku tiesību aktu izstrādāšanā; 

 valsts atpazīstamības veicināšana; 

 atbalsts latviešu diasporai ārvalstīs; 

2) konsulāro funkciju veikšana Latvijā un ārvalstīs: 

 Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība ārvalstīs un konsulāro pakalpojumu 

sniegšana; 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      6 

 

 vīzu pieprasījumu pieņemšana un izskatīšana, uzturēšanās atļauju pieprasījumu 

pieņemšana; 

 Saeimas, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanas un parakstu vākšanas 

organizēšana ārvalstīs; 

 Konsulārā departamenta pakalpojumi (konsulārā reģistra uzturēšana, diplomātisko un 

dienesta pasu noformēšana, dokumentu īstuma apliecināšana, dokumentu izprasīšana); 

3) Valsts protokola funkciju veikšana : 

 Valsts prezidenta, Ministru prezidenta, ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku vizīšu un 

ceremoniju sagatavošana un norise; 

 ārvalstu augstāko amatpersonu vizīšu organizēšana Latvijā; 

 diplomātiskās imunitātes un privilēģiju nodrošināšana Latvijā akreditētajam 

diplomātiskajam un konsulārajam korpusam u.c.; 

4) sabiedrības informācijas politika Eiropas Savienības jautājumos: 

 sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību un Latvijas dalību Eiropas Savienībā; 

 valsts pārvaldes iestāžu darba koordinācija Eiropas Savienības komunikācijas 

jautājumos; 

 Eiropas Savienības informācijas centru (ESIP) kapacitātes celšana; vadības partnerības 

projektu koordinācija; interneta vietnes „www.es.gov.lv” uzturēšana; 

5) stratēģiskas nozīmes preču aprites kontrole: 

 ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam; 

 licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana; 

 stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības koordinācija; 

 stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

2013. gadā ĀM budžets bija sadalīts šādās programmās: 

01.00.00 Ārlietu pārvalde; 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās; 

06.00.00 Latvijas institūts; 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība ; 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana ; 

http://www.es.gov.lv/


Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      7 

 

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana; 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana ; 

96.00.00 Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšana 2015. gadā;  

99.00.0 Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem.  

 

1.4. Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2013. gadā 

ĀM galvenie uzdevumi 2013. gadā: 

Latvijas veiksmīga darbība un interešu pārstāvība Eiropas Savienībā: panākt Latvijas 

interesēm atbilstošu vienošanos sarunās par Eiropas Savienības (turpmāk – ES) daudzgadu 

budžetu; nodrošināt visu Latvijas partneru eirozonā atbalstu eiro ieviešanai Latvijā 2014. 

gada 1. janvārī; turpināt aktīvu līdzdalību Eiropas Ekonomiskās un monetārās savienības 

pilnveidē; veicināt ilgtermiņa sadarbību ar Latvijas nozīmīgākajiem partneriem Eiropā – 

Baltijas valstīm, Ziemeļvalstīm, Poliju un Vāciju; īstenot Latvijas prezidentūras Baltijas 

Ministru padomē un Baltijas Asamblejā izvirzītās prioritātes, turpināt Baltijas un 

Ziemeļvalstu enerģētisko un ekonomisko integrāciju; turpināt atbalstīt ES Austrumu 

partnerības valstu centienus tuvināties ES; iestāties par ES dziļāku iesaisti Centrālāzijas 

valstīs; atbalstīt ES un ASV dialoga padziļināšanu, vienotu ES politiku attiecībās ar 

Krieviju; ES tālāka paplašināšanās; veidot aktīvu komunikāciju ar sabiedrību par Latvijas 

dalību ES. 

Gatavošanās Latvijas prezidentūrai ES Padomē: turpināt prezidentūras saturiskās 

sagatavošanas darbu, sadarbojoties prezidentūras trio ietvaros; formulēt prezidentūras 

prioritātes; turpināt konkrētu plānu izstrādi un ārpolitisko prioritāšu definēšanu tādās jomās 

kā Austrumu partnerība, Centrālāzija, Baltijas jūras reģions, transatlantiskās attiecības; 

turpināt strādāt ar prezidentūras organizatoriskajiem jautājumiem, prezidentūras darba 

programmas un kalendāra sagatavošanu, prezidentūras kultūras programmas izstrādi.  

Drošas ārējās vides veidošana, sniedzot ieguldījumu NATO darbībā, kā arī attīstot 

ciešu transatlantisko dialogu: turpināt ciešas transatlantiskās attiecības, padziļinot 

dialogu ar stratēģisko partneri ASV; aktīvi piedalīties NATO sadarbības padziļināšanā un 

paplašināšanā, NATO kolektīvās aizsardzības sistēmas stiprināšanā; turpināt dalību NATO 

vadītajā Starptautisko drošības atbalsta spēku operācijā (ISAF) Afganistānā sadarbībā ar 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      8 

 

Baltijas un Ziemeļvalstīm; atbalstīt Ziemeļu apgādes tīkla iespēju plašāku izmantošanu; 

attīstīt civilo ekspertu bāzi dalībai starptautiskajās operācijās. 

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana: nodrošināt atbalstu Latvijas kandidatūrai 

dalībai Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijā (turpmāk – ESAO/OECD); 

aizstāvēt Latvijas uzņēmēju intereses un sniegt atbalstu jaunu eksporta tirgu apguvē, t.sk. 

turpināt informēt Latvijas uzņēmējus par eksporta iespējām ārvalstu tirgos; organizēt 

vizītes uz jaunajiem ekonomiskās sadarbības tirgiem; popularizēt Latvijas infrastruktūru 

transporta jomas tālākai attīstībai. 

Attīstības sadarbība: īstenot sadarbības projektus Latvijai prioritārajās Austrumu 

partnerības un Centrālāzijas valstīs, izmantojot gan divpusējos sadarbības instrumentus, 

gan kopīgus sadarbības projektus ar partneriem. 

Dalība starptautiskajās organizācijās: turpināt aktīvu darbu starptautiskajās 

organizācijās, lai nodrošinātu Latvijas nacionālo interešu aizstāvību. 

Konsulāro pakalpojumu sniegšana Latvijas valstspiederīgajiem: nodrošināt Latvijas 

valstspiederīgo konsulāro pārstāvniecību un aizsardzību ārvalstīs, kā arī nepieciešamo 

konsulāro pakalpojumu sniegšanu. Paplašināt vīzu pakalpojumu sniegšanu ārvalstniekiem.  

Sadarbības ar diasporu paplašināšana: izveidot starpinstitūciju darba grupu ar diasporas 

jautājumiem saistīto aktivitāšu koordinēšanai; turpināt veidot izvērstu sadarbību ar 

diasporu, rīkot pasākumus diasporas iesaistei Latvijā un ārvalstīs; veicināt diasporai 

noderīgas informācijas pieejamību.1 

 

1.5. Ārlietu ministrijas padotībā esošās iestādes 

 

Ārlietu ministra pakļautībā ir tiešās pārvaldes iestāde Latvijas prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē sekretariāts. Ārlietu ministra pārraudzībā ir tiešās pārvaldes iestāde 

Latvijas institūts. Ministrs Latvijas institūta pārraudzību īsteno ar ministrijas starpniecību. 

Ārlietu ministra un valsts sekretāra tiešā pakļautībā ir Ministru kabineta pārstāvja 

starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās birojs. 

                                                                 
1 Papildus informācija atrodama „Ārlietu ministra ikgadējā ziņojumā  par paveikto un iecerēto  

darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos ”  - 

http://www.mfa.gov.lv/data/02012014__arlietu%20ministra%20zinojums.pdf , kā arī ārlietu ministra Edgara 

Rinkēviča runā Saeimas ārpolitikas debatēs  23.01.2014. - 

http://www.mfa.gov.lv/lv/Jaunumi/Runas/2014/01-23/  

http://www.mfa.gov.lv/data/02012014__arlietu%20ministra%20zinojums.pdf
http://www.mfa.gov.lv/lv/Jaunumi/Runas/2014/01-23/


Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      9 

 

 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāta uzdevums ir koordinēt 

un nodrošināt:  

- prezidentūras prioritāšu sagatavošanu; 

- kopīgas triju valstu (trio) 18 mēnešu darba programmas Latvijas daļas un 

prezidentūras 6 mēnešu darba programmas sagatavošanu; 

- prezidentūras pasākumu programmas un laika grafika sagatavošanu; 

- kultūras programmas sagatavošanu un tās īstenošanu Latvijā un ārvalstīs; 

- sabiedrisko attiecību un komunikācijas programmas sagatavošanu un tās īstenošanu 

Latvijā un ārvalstīs; 

- ar prezidentūras organizāciju saistītos administratīvos, loģistikas, finanšu un 

drošības jautājumus kopējo prezidentūras pasākumu un citu norišu nodrošināšanai 

Latvijā un ārvalstīs. 

„Latvijas institūts”:  

- piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā un koordinē tās īstenošanu;  

- rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto struktūru un privātpersonu (ekspertu), kā 

arī nevalstisko organizāciju partnerības kontakttīklu Latvijas pozitīvas 

starptautiskās atpazīstamības veicināšanai;  

- organizē Latvijas tēla popularizēšanas pasākumus ārvalstīs un Latvijā.  

 

Ministru kabineta pārstāvis starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās: 

- pārstāv Ministru kabineta intereses Eiropas Cilvēktiesību tiesā; 

- pārstāv Ministru kabineta intereses Apvienoto Nāciju Organizācijas specializēto 

procedūru ietvaros; 

- nodrošina nacionālo ziņojumu par Latvijai saistošo starptautisko daudzpusējo 

līgumu izpildi sagatavošanu, iesniegšanu un aizstāvēšanu starptautiskajās 

cilvēktiesību institūcijās.  



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      10 

 

2. Ārlietu ministrijas finanšu resursi un darbības rezultāti 

2.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Ārlietu ministrijas valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2013. gadā bija 45,16 miljoni 

latu.  

Budžeta veids: pamatbudžets 
1. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (Ls) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

30 840 501 39 563 750 45 163 654 

1.1. dotācijas 29 123 078 37 840 349 36 359 183 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

876 124 873 805 7 921 509 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 832 236 849 596 882 817 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 30 053 540 40 735 486 34 356 964 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 28 686 847 37 470 162 32 665 985 

2.1.1. kārtējie izdevumi 25 836 687 31 401 052 29 144 320 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

34 878 159 985 109 958 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

2 787 427 5 850 605 3 354 759 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 27 855 58 520 56 948 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 306 391 3 265 324 1 473 204 

 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Ārlietu pārvalde 

2. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (Ls) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

26 576 996 28 017 925 34 609 783 

1.1. dotācijas 25 694 970 27 144 970 26 761 355 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

867 765 872 955 7 843 359 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 1 740 0 2 320 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 25 960 042 28 291 535 27 124 371 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      11 

 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 24 607 065 26 054 543 25 569 293 

2.1.1. kārtējie izdevumi 24 599 763 26 024 713 25 538 330 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

1 054 21 310 21 283 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 6 248 8 520 9 680 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 294 701 2 236 992 1 344 471 

 
Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Iemaksas starptautiskajās organizācijās 
3. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums iemaksām starptautiskajās 

organizācijās (Ls) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

2 785 846 5 655 064 5 657 442 

1.1. dotācijas 2 777 756 5 655 064 5 646 248 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

8 090 0 11 194 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 2 789 301 5 655 064 3 249 355 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 787 427 5 655 064 3 249 338 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

2 787 427 5 655 064 3 249 338 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Latvijas Institūts 

4. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Latvijas institūta darbības 

nodrošināšanai (Ls) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      12 

 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

63 815 155 628 156 711 

1.1. dotācijas 63 553 154 778 154 739 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

262 850 1 959 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 68 123 155 628 160 165 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 66 919 132 522 97 951 

2.1.1. kārtējie izdevumi 63 743 132 522 95 954 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 3 176 0 1 997 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 204 23 106 62 214 

 

Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 
5. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums  attīstības sadarbības projektu un 

starptautiskās palīdzības nodrošināšanai (Ls) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

40 757 94 064 91 530 

1.1. dotācijas 40 757 94 064 91 530 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 35 823 94 064 71 464 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 35 823 94 064 71 453 

2.1.1. kārtējie izdevumi 15 279 56 064 35 767 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 8 000 8 000 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 20 544 30 000 27 686 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      13 

 

Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Materiālās palīdzības nodrošināšana  
6. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums materiālās palīdzības 

nodrošināšana (Ls)  

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

4 101 50 000 5 443 

1.1. dotācijas 4 099 50 000 5 410 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

2 0 24 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 90 50 000 2 795 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 85 50 000 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

85 50 000 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 

Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana 

Apakšprogramma: Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projekta īstenošana 
(2007 – 2013) 
7. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Eiropas Reģionālās attīstības 

fonda (ERAF) projekta īstenošanai (2007-2013) (Ls) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

152 582 227 151 56 747 

1.1. dotācijas 152 582 227 151 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

0 0 56 747 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 2 763 227 151 7 070 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 763 0 7 070 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      14 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 2 763 0 7 070 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 227 151 0 

 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana 
8. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums citu Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai (Ls) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

929 504 961 678 976 994 

1.1. dotācijas 99 008 112 082 96 454 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

0 0 43 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 830 496 849 596 880 497 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 933 023 1 859 804 979 172 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 930 712 1 859 804 976 982 

2.1.1. kārtējie izdevumi 930 712 1 859 804 976 982 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4.  kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 178 0 2 178 

 
Budžeta veids: pamatbudžets 

Programma: Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē nodrošināšana 2015.gadā 
9. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums Latvijas prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē nodrošināšanai 2015.gadā (Ls) 

Nr. 

p.k. 
Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 

faktiskā 

izpilde 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      15 

 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

0 3 990 853 3 205 398 

1.1. dotācijas 0 3 990 853 3 197 459 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 7 834 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 3 990 853 2 467 136 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 3 244 393 2 411 590 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 3 222 793 2 389 990 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 1 600 1 600 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 20 000 20 000 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 746 460 51 373 

   
 

Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 
10. tabula: Valsts budžeta finansējums un līdzekļu neparedzētiem gadījumiem 

izlietojums (Ls) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

113 791 411 387 406 337 

1.1. dotācijas 113 786 411 387 405 988 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

5 0 349 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 116 270 411 387 297 851 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 104 344 379 772 284 723 

2.1.1. kārtējie izdevumi 70 605 105 156 100 227 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

33 739 79 075 79 075 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

0 195 541 105 421 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 11 926 31 615 12 968 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      16 

 

 

Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi 
11. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums - ziedojumi un dāvinājumi 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 
(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

107 369 0 95 801 

1.1. dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 107 369 0 95 801 

2. Izdevumi (kopā) 109 979 0 131 906 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 106 534 0 97 725 

2.1.1. kārtējie izdevumi 103 870 0 96 710 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 2 664 0 1 015 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 782 0 32 845 

 

1. Programmas „01.00.00 Ārlietu pārvalde” līdzekļi tika izlietoti ārlietu dienesta - ĀM 

centrālā aparāta un Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību ārvalstīs - darbības 

nodrošināšanai un attīstībai, lai veiksmīgi realizētu Latvijas ārpolitikas mērķus un 

noteiktos uzdevumus. Tika veikti pasākumi Latvijas interešu pārstāvībā ES un NATO, 

sekmēta Latvijas konkurētspēja pasaulē, īstenojot efektīvu ārējo ekonomisko politiku, 

veikta stratēģisko preču aprites kontrole, sniegti konsulārie pakalpojumi Latvijas 

valstspiederīgajiem, paplašināta sadarbība ar Latvijas diasporu ārzemēs, kā arī veikti 

pasākumi citās ĀM atbildības jomās.  

2. Programmas „02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās“ līdzekļi tiek izlietoti 

ĀM kompetencē esošo iemaksu starptautisko organizāciju un fondu budžetos veikšanai 

saskaņā ar starptautiskajiem un nacionālajiem normatīvajiem aktiem, lai nodrošinātu 

Latvijas pilntiesīgu dalību un interešu aizstāvību starptautiskajās organizācijās.  



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      17 

 

3. Programmas „06.00.00 Latvijas institūts” līdzekļi nodrošināja Latvijas institūta 

darbību, lai veicinātu Latvijas pozitīvu starptautisko atpazīstamību, kā arī veidotu 

konkurētspējīgu valsts identitāti. 

4. Programmas „07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība“ 

līdzekļi tika izlietoti ES attīstības sadarbības mērķu īstenošanai, izmantojot Latvijas 

ekspertīzi un cilvēkresursus, lai realizētu attīstības sadarbības projektus Austrumu 

partnerības un Centrālāzijas valstīs.  

5. Programmas „09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana“ līdzekļi tika izlietoti, lai 

saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 8. maija noteikumu Nr. 322 „Materiālās 

palīdzības nodrošināšanas kārtība ārkārtas situācijā ārvalstīs nonākušai personai” piešķirtu 

materiālo palīdzību ārkārtas situācijā ārvalstīs nonākušām personām ar Latvijas pasi. 

6. Programmas „62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana” līdzekļi tika izlietoti, lai ERAF līdzfinansētā projekta „Vienotās 

ārlietu dienesta dokumentu vadības sistēmas uzlabojumi un papildinājumi, gatavojoties 

Latvijas prezidentūrai ES” ietvaros turpinātu vienotās ārlietu dienesta dokumentu vadības 

sistēmas izstrādi un ieviešanu. 

7. Programmas "70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana" līdzekļi tika izlietoti Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu 

kompensācijai, dodoties uz ES Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm; 

sabiedrības informēšanas par ES aktivitātēm, kas veiktas saskaņā ar Latvijas valdības un 

Eiropas Komisijas noslēgto vadības partnerību par ES komunikāciju darbībām izpildei; 

projekta „Konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību nodrošināšana par ES vienoto vīzu 

izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Robežu kodeksa un Vīzu kodeksa prasībām” 

realizēšanai, kura ietvaros tika organizētas konsulāro amatpersonu mācības Latvijā, 

Igaunijā un Lielbritānijā. 

8. Programmas „08.00.00 Latvijas Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē 

nodrošināšana 2015. gadā“ līdzekļi tika izlietoti veiksmīga sagatavošanās procesa 

Latvijas prezidentūrai ES Padomē norisei, lai nodrošinātu Latvijas prezidentūras ES 

Padomē sekretariāta darbību, centralizēto prezidentūras pasākumu un publiskās 

diplomātijas aktivitāšu sagatavošanu, kā arī pasākumiem, lai ĀM varētu kvalitatīvi 

sagatavoties prezidentūrai. 

 
 
 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      18 

 

12. tabula: 2013. gada budžeta prioritārajiem pasākumiem un jaunajām politikas 

iniciatīvām piešķirtais finansējums (Ls) 

 

Nr. 
p.k. 

Pasākums un tā īss apraksts 
Programmas/apakšprogrammas 

(kuras ietvaros pasākums 
īstenots) kods un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 2013. 

gadā 

1. Ārlietu dienesta funkciju 

nodrošināšana, ESAO/OECD, 
EMU un ES Prezidentūras 

lobija trešajās valstīs 
nodrošināšanai un īstenošanai 

01.04.00 Diplomātiskās 
misijas ārvalstīs 

593 649 

2. Materiālās palīdzības fonda 
nodrošināšana un 

administrēšana 

01.01.00 Centrālais aparāts 
09.00.00 Materiālās palīdzības 

nodrošināšana 

61 090 

3. Vīzu pārstāvība Latvijas 
Republikas konsulātā Vitebskā 

01.04.00 Diplomātiskās 
misijas ārvalstīs 

136 351 

4. Ar pasākuma „Rīga – 2014. 

gada Eiropas kultūras 
galvaspilsēta” saistīto 

organizatorisko izdevumu 
nodrošināšanai 

01.01.00 Centrālais aparāts 
06.00.00 Latvijas institūts 

187 620 

5. Latvijas prezidentūras ES 
Padomē sagatavošanas 

sekretariāta darbības 
nodrošināšanai 

96.00.00 Latvijas prezidentūras 

ES Padomē nodrošināšana 
2015. gadā 

642 389 

6. Latvijas prezidentūras ES 

Padomē 2015. gadā 
sagatavošanai un 
nodrošināšanai 

96.00.00 Latvijas prezidentūras 

ES Padomē nodrošināšana 
2015. gadā 

84 202 

7. Ārlietu ministrijas sadarbībai 
ar Ārpolitikas institūtu par 
pētījumu sagatavošanu un 

pasākumu organizēšanu par 
Latvijas ārpolitikai prioritāriem 

jautājumiem 

01.01.00 Centrālais aparāts 15 255 

8. Latvijas civilā eksperta dalības 
NATO tranzīta koordinācijas 
vienībā tranzītkravu plūsmas 

caur Uzbekistānu 
nodrošināšanai 

01.04.00 Diplomātiskās 

misijas ārvalstīs 
35 814 

9. Latvijas institūta funkcijai, 

nodrošināt pozitīvu informāciju 
par Latviju, īstenošanai 
atbilstošā apjomā, veicot 

drukāto informatīvo materiālu 
krājumu atjaunošanu 

06.00.00 Latvijas institūts 15 000 

 Kopā  1 771 370 

 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      19 

 

2.2. Ārlietu ministrijas ilgtermiņa finanšu saistības 2014. gadam 
 

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K. Valdemāra ielā 3 – 2 322 135 eiro apmērā; 

Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas valsts robežas demarkācija – 26 884 eiro 

apmērā; 

Ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā – 24 788 eiro apmērā; 

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas Karalistē 

uzturēšana – 662 162 eiro apmērā; 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde – 213 431 eiro apmērā; 

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 8 826 232 eiro apmērā; 

Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšana 2015. gadā – 1 807 546 eiro apmērā 

(Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta darbības nodrošināšana); 

Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšana 2015. gadā – 7 295 042 eiro apmērā 

(centralizētie pasākumi); 

Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšana 2015. gadā – 14 943 072 eiro apmērā 

(ministrijas pasākumi); 

Latvijas prezidentūras ES Padomē nodrošināšana 2015. gadā – 311 833 eiro apmērā 

(Latvijas institūta pasākumi); 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz ES Padomes darba grupu 

sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 1 987 107 eiro apmērā; 

Latvijas valdības un Eiropas Komisijas vadības partnerība prioritārajām informācijas 

darbībām atbilstoši ES institūciju kopējām komunikācijas prioritātēm – 139 860 eiro 

apmērā; 

Konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību nodrošināšana par ES vienoto vīzu 

izsniegšanas politiku atbilstoši Eiropas Robežu kodeksa un Vīzu kodeksa prasībām – 

135 439 eiro apmērā. 

 

2.3. Ārlietu ministrijas darbības rezultāti 2013. gadā 

Latvijas darbība un interešu pārstāvība Eiropas Savienībā 

2013. gada sākumā tika noslēgtas sarunas par ES daudzgadu budžetu 2014. - 2020. gadam, 

ko novembrī apstiprināja Eiropas Parlaments. Aktīvi aizstāvot Latvijas intereses, tika 

panākts Latvijai pieejamā finansējuma palielinājums par 17,8%, salīdzinot ar Eiropas 

Komisijas sākotnējo piedāvājumu. Nākamajā plānošanas periodā Latvijas ekonomikai no 

ES budžeta būs pieejami vairāk nekā 7,48 miljardi eiro, kas atkarībā no finansējuma 

saņēmēju spējas sagatavot projektus var pieaugt līdz 8,7 miljardiem eiro.   



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      20 

 

2013. gadā tika paveikts ievērojams darbs, lai 2014. gada 1. janvārī, gandrīz 10 gadus pēc 

pievienošanās ES, Latvija spētu veiksmīgi pievienoties eirozonai. Tas ir simbolisks 

notikums Latvijas un ES attiecībās - Latvija ir nostiprinājusies ES valstu sadarbības 

kodolā. Šobrīd Latvijas interesēs ir saglabāt savu vietu Eiropas sadarbības kodolā, lai 

nodrošinātu ciešas politiskās, ekonomiskās un kultūras saiknes starp Rietumeiropu un 

Latviju. Skatoties uz politiskajiem procesiem plašākā Austrumeiropas reģionā, ES 

joprojām ir vienīgais reālais modelis, kas Latvijai nodrošina demokrātisku valsts attīstību, 

politisko stabilitāti un ilgtspējīgu ekonomisko izaugsmi.   

Lai stiprinātu Eiropas Ekonomisko un monetāro savienību, aktīvs darbs tika ieguldīts t.s. 

banku savienības veidošanā, kas paredz ar atbilstošiem institucionālajiem risinājumiem 

nodrošināt kredītiestāžu ES līmeņa uzraudzību un grūtībās nonākušo kredītiestāžu  

restrukturizāciju. Banku savienībai ir potenciāls kļūt par efektīvu sistēmu, kas veicinātu 

vienotā finanšu un pakalpojumu tirgus izaugsmi, labklājību un finanšu stabilitāti ne tikai 

eirozonā, bet arī visā ES. 

Ārpolitikas fokusā turpināja būt ES Stratēģija Baltijas jūras reģionam. 2013. gada februārī 

Eiropas Komisija un dalībvalstis vienojās par ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam rīcības 

plāna prioritātēm un darbībām. Latvija panāca tai svarīgo paraugprojektu enerģētikas un 

radošo industriju jomā iekļaušanu rīcības plānā. ĀM veicināja diskusiju par Stratēģiju, 

2013. gada jūnijā sadarbībā ar Eiropas Komisiju rīkojot visaptverošu Stratēģijas 

informācijas dienu. Novembrī Viļņā notika ikgadējai ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam 

veltītais forums. ES Stratēģijas Baltijas jūras reģionam īstenošanas darbs turpināsies arī 

2014. gadā. Latvija kopā ar Dāniju kā enerģētikas prioritātes koordinatori Stratēģijas 

ietvaros izveidojusi atsevišķu vadības komiteju, kas uzsāka darbu 2014. gada sākumā. 

Ņemot vērā ES kopējās enerģētikas politikas izstrādes un reģionālo enerģētikas projektu 

nozīmi Baltijas jūras reģionā, vienotās ES enerģētikas politikas ietvaros 2013. gadā tika 

turpināti Baltijas valstīm nozīmīgi ilgtermiņa projekti, tostarp Baltijas enerģētikas tirgus 

starpsavienojumu plāna (BEMIP) un reģionālas nozīmes enerģētikas infrastruktūras 

attīstības projektu īstenošana. BEMIP ietvarā tika identificēti enerģētikas infrastruktūras 

projekti, ko Eiropas Komisija apstiprinājusi Eiropas kopējo interešu projektu sarakstā, kas 

varēs pretendēt uz finansējumu no ES infrastruktūras savienošanas instrumenta. 

2013. gadā tika veikts Eiropas Ārējās darbības dienesta pārskats, lai izvērtētu sasniegto un 

identificētu tos jautājumus, kur nepieciešams tālāks progress. ĀM aktīvi piedalījās 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      21 

 

Padomes ieteikumu izstrādes un apstiprināšanas darbā, lai nodrošinātu Eiropas Ārējās 

darbības dienesta efektīvu turpmāko darbību. 

2013. gadā Latvija pastāvīgi iesaistījās ES paplašināšanās jautājumos, kur nozīmīgākie 

pieņemtie lēmumi bija jūnija Eiropadomes vienošanās uzsākt iestāšanās ES sarunas ar 

Serbiju, kā arī sākt sarunas par Stabilizācijas un asociācijas nolīgumu ar Kosovu. 

ES Austrumu partnerība 

Latvija stingri iestājās par ES dziļāku iesaisti Austrumu partnerības valstīs (Armēnija, 

Azerbaidžāna, Baltkrievija, Gruzija, Moldova un Ukraina), jo tādējādi tiek sekmēta to 

demokratizācija, politiskā un ekonomiskā modernizācija. 2013. gadā turpinājās Austrumu 

partnerības valstu pakāpeniska praktiskā tuvināšanās un integrācija ar ES, lai gan progress 

bija nevienmērīgs. Turpinājās darbs, lai noslēgtu ES-Ukrainas Asociācijas līgumu, kas 

ietver padziļināto brīvās tirdzniecības sadaļu, kā arī pabeigtu sarunas par ES Asociācijas 

līgumiem ar Moldovu, Gruziju un Armēniju. Pretēji gaidītajam, Austrumu partnerības 

Viļņas samitā 28. - 29. novembrī netika parakstīts ES-Ukrainas Asociācijas līgums. Ņemot 

vērā lielas Ukrainas sabiedrības daļas atbalstu Asociācijas līgumam, valdības lēmums to 

neparakstīt izraisīja ilgstošus protestus Ukrainā, kas 2014. gada sākumā noveda pie varas 

transformācijas Ukrainā un Asociācijas līguma parakstīšanas ar ES. Viļņas samitā tika 

parafēti ES Asociācijas līgumi ar Moldovu un Gruziju, kuri ietver arī padziļināto brīvās 

tirdzniecības sadaļu. Lai gan tika pabeigtas sarunas par ES Asociācijas līgumu ar 

Armēniju, tā tomēr izvēlējās iestāties Muitas savienībā, kā rezultātā līgums Viļņas samitā 

netika parafēts. Tas tomēr neizslēdz iespēju attīstīt ES un Armēnijas sadarbību abas puses 

interesējošās jomās, tai skaitā demokrātijas stiprināšanā. Viļņas samitā tika parakstīts arī 

ES un Azerbaidžānas Vīzu atvieglojumu un readmisijas līgums. Ievērojamu izmaiņu nebija 

ES un Baltkrievijas attiecībās, tomēr svarīgi, ka atjaunojās abu pušu politiskie kontakti, kā 

arī tas, ka Baltkrievija piedalījās Viļņas samitā. 

Gatavošanās Latvijas prezidentūrai ES Padomē  

2013. gadā turpinājās aktīvs sagatavošanās darbs 

Latvijas prezidentūrai ES Padomē 2015. gada pirmajā 

pusē. 2013. gada 26. aprīlī tika izveidota Latvijas 

prezidentūras ES Padomē  

koordinācijas padome, lai nodrošinātu prezidentūras 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      22 

 

sagatavošanas procesa pārraudzību. Tika turpināts darbs Latvijas devuma trio prezidentūru 

(Itālija, Latvija, Luksemburga) 18 mēnešu darba programmā un prezidentūras prioritāro 

virzienu definēšana. Diskusijās par Latvijas prezidentūras programmu tika definēts 

prezidentūras vadmotīvs – iesaiste, izaugsme un ilgtspēja - kas ietver ES un Latvijai 

svarīgas vērtības. Kā nozīmīgākās prezidentūras tēmas tika iezīmētas ES konkurētspēja kā 

pamats izaugsmei un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai, informācijas sabiedrības 

stiprināšana, ES lomas stiprināšana globālā mērogā, labklājības un drošības telpas 

veidošana ES kaimiņu reģionos. Kā prezidentūras ārpolitiskās prioritātes Latvija virzīs ES 

Austrumu partnerību un ES attiecību veicināšanu ar Centrālāzijas valstīm. Ar aktīvu 

diplomātiju tika panākta lēmuma pieņemšana par nākamā Austrumu partnerības samita 

rīkošanu Rīgā 2015. gada maijā – Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā. Vienlaikus 

norisinājās aktīvs prezidentūras administratīvo, loģistikas un personāla jautājumu 

risināšanas darbs. 

Sadarbība ar reģionālajiem partneriem ES ietvaros 

2013. gadā turpinājās intensīvs darbs, stiprinot attiecības ar Baltijas un Ziemeļvalstīm gan 

divpusēji, gan arī dažādu reģionālo sadarbības formātu ietvaros. Partneru atbalstam ir liela 

nozīme Latvijas interešu efektīvākā virzībā Eiropas Savienībā.  28. februārī Rīgā notika 

trešais Apvienotās Karalistes un NB8 valstu (Latvija, Lietuva, Igaunija, Zviedrija, Somija, 

Dānija, Norvēģija, Islande) premjerministru neformālais samits - Ziemeļu nākotnes forums 

- kas ir svarīgs elements Baltijas, Ziemeļvalstu un Lielbritānijas sadarbībā un kas bija 

veltīts zaļās ekonomikas, konkurētspējas un digitālās attīstības jautājumiem. Tāpat bija 

vērojama reģionālās sadarbības formātu paplašināšanās – veiksmīgi noritēja pirmā NB8-

V4 (Višegradas valstu - Polijas, Ungārijas, Čehijas un Slovākijas) ārlietu ministru tikšanās 

Gdaņskā. Interesi par NB8 sadarbības formātu izrādījusi arī Ukraina un Japāna. 9. un 10. 

oktobrī Rīgā tika rīkota kārtējā Baltijas un Beniluksa valstu (3+3) ārlietu ministru 

sanāksme, kurā piedalījās arī Moldovas vicepremjere un ārlietu ministre Natālija Germane, 

raisot plašāku diskusiju par ES Austrumu partnerības jautājumiem. 

Cieša sadarbība turpinājās ar Vāciju un Poliju gan divpusējās sadarbības jautājumos, gan 

arī kopīgu interešu identificēšanā un aizstāvībā ES un NATO aktuālās darba kārtības 

ietvaros. Līdztekus intensīvajam politiskajam 

dialogam un ekonomisko attiecību 

veicināšanai īpaša uzmanība attiecībās ar 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      23 

 

Vāciju 2013. gadā tika pievērsta sadarbības aktivizēšanai izglītības jomā. Sekmīgā dialoga 

spilgtākais apliecinājums bija VFR federālā prezidenta Joahima Gauka valsts vizīte Latvijā 

6. - 8. jūlijā. Tās laikā tika parakstīta Nodomu deklarācija par abu valstu sadarbību 

profesionālās izglītības un apmācības jomā, kā rezultātā šajā mācību gadā vairākas 

profesionālās izglītības mācību iestādes Latvijā uzsākušas duālās sistēmas elementu 

ieviešanu profesionālajā izglītībā. 21. jūnijā Viļņā notika ikgadējās Baltijas valstu un 

Vācijas ārlietu ministru konsultācijas. 

Aktīvi attīstījās Latvijas attiecības ar Poliju, 

ne vien tālāk padziļinot divpusējo sadarbību, bet arī aktivizējot koordināciju Latvijai 

nozīmīgos ES un reģionālās sadarbības jautājumos. 2013. gada 13. februārī Latviju oficiālā 

vizītē apmeklēja Polijas ārlietu ministrs Radoslavs Sikorskis. 9. jūnijā darba vizītē ieradās 

Polijas prezidents Broņislavs Komorovskis, kura vizītes laikā tika parakstīts sadarbības 

līgums starp Latgali un Mazpoliju.  

2013. gada 29. - 30. maijā Rīgā notika 

ikgadējais Baltijas attīstības forums, uzsverot 

arvien pieaugošo reģiona integrāciju un 

iezīmējot ceļus reģiona konkurētspējas 

veicināšanai – digitālās darba kārtības 

jautājumos, enerģētikā un infrastruktūrā, 

izglītības un pētniecības veicināšanā. 

2013. gadā Latvija bija Baltijas ministru padomes un Baltijas Asamblejas prezidējošā 

valsts, kuras laikā aktivitātes bija vērstas uz konkurētspējas un uzņēmējdarbības vides 

uzlabošanu reģionā, t.sk. ar harmonizētas nodokļu sistēmas attīstību starp Baltijas valstīm, 

Vienotā digitālā tirgus un Baltijas Inovatīvo pētījumu infrastruktūras (BIRTI) izveidošanu. 

Uzmanības lokā bija sadarbības nostiprināšana ar Ziemeļvalstīm gan starptautiskās 

politikas dienaskārtības jautājumos, gan pieaugošajā sadarbībā drošības jomā. Baltijas 

valstis turpināja tām nozīmīgo enerģētikas un transporta jautājumu risināšanu, kā, 

piemēram, Baltijas enerģētikas tirgus starpsavienojumu plāna īstenošanu, Latvijas 

pievienošanos „Nord Pool Spot” elektroenerģijas biržai, kā arī starpsavienojumu attīstību 

ar Ziemeļvalstīm un Poliju. 2014. gadā Baltijas valstu trīspusējo sadarbību vadīs Igaunija, 

kura vienlaikus būs arī NB-8 sadarbības prezidējošā valsts.  

Baltijas valstu un Vācijas ārlietu ministru politiskās 
konsultācijas Kauņā 2013. gada 21. jūnijā 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs Baltijas attīstības 
forumā 2013. gada 29. maijā 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      24 

 

Pieaugot dažādu sadarbības formātu skaitam Baltijas jūras reģionā, palielinājusies 

nepieciešamība pēc ciešākas koordinācijas to starpā, t.sk. starp ES Stratēģiju Baltijas jūras 

reģionam, Baltijas jūras valstu padomi (BJVP) un Ziemeļu Dimensiju. Ukrainas krīze ir 

ietekmējusi 2013. gada pūliņus iesaistīt Krieviju reģionālajā sadarbībā un reģionam svarīgu 

jautājumu risināšanā. Liela nozīme būs Somijas prezidentūrai BJVP, kas tika uzsākta 2013. 

gada jūlijā. Kā veiksmīga Latvijas interešu pārstāvība jāatzīmē ar reģiona partnervalstīm 

panāktā vienošanās par Ziemeļu dimensijas Kultūras partnerības sekretariāta pagaidu 

atrašanās vietu Rīgā. Īsā laikā sekretariātam izdevies pierādīt savas priekšrocības, un 

Latvija 2014. gadā atkārtoti izvirzījusi Rīgas kandidatūru. 

Drošības politika 

Notikumi Ukrainā 2013. gada nogalē un 

2014. gada sākumā Krievijas īstenotā 

agresija Ukrainā satricinājusi Eiropas 

drošību un globālo starptautisko kārtību. 

Līdz ar to šie notikumi turpmāk ietekmēs 

starptautiskās drošības politikas darba 

kārtību. Kopā ar sabiedrotajiem NATO 

Latvija operatīvi un efektīvi reaģēja, sperot 

konkrētus svarīgus soļus aizsardzības 

stiprināšanai visā Ziemeļatlantijas alianses teritorijā, arī Baltijas reģionā. 

2013. gadā Latvija turpināja centienus stiprināt NATO kolektīvo aizsardzību un klātbūtni, 

kā arī transatlantisko saiti. Tā rezultātā 2013. gada novembrī Latvijā un Polijā notika 

pēdējos gados lielākās NATO militārās mācības „Steadfast Jazz 2013”, kuras apmeklēja arī 

NATO ģenerālsekretārs. 2013. gadā tika sākta 

gatavošanās 2014. gada 4. - 5. oktobrī 

Apvienotajā Karalistē notiekošajam NATO 

samitam. 

2013. gadā Latvija turpināja dalību ES 

policijas misijā Afganistānā (EUPOL 

Afghanistan) un ES Novērošanas misijā 

Gruzijā (EUMM Georgia), katrā misijā 

nosūtot trīs Iekšlietu ministrijas civilos ekspertus. 2013. gada 6. augustā Ministru kabinets 

NATO ārlietu ministru sanāksme Briselē (Foto: 

NATO.int) 

Militārās mācības „Steadfast Jazz 2013” 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      25 

 

apstiprināja informatīvo ziņojumu „Par Latvijas civilo ekspertu dalību starptautiskajās 

misijās un operācijās 2014. - 2016. gadā”, kurā paredzēta Latvijas civilo ekspertu skaita 

starptautiskajās misijās pakāpeniska palielināšana ilgtermiņā līdz 20 - 25 ekspertiem. 

Latvija turpināja dalību NATO vadītajā operācijā Afganistānā, kopā ar Ziemeļvalstīm -

Somiju, Norvēģiju un Zviedriju - piedaloties pārejas atbalsta vienībā Afganistānas 

ziemeļos Mazārišarīfā. 2013. gada oktobrī Saeima pieņēma lēmumu par Latvijas dalības 

operācijā Afganistānā mandāta pagarināšanu līdz 2014. gada 31. decembrim, kad tiek 

plānots sākt jaunu, apmēros mazāku starptautisko atbalsta un apmācību misiju 

Afganistānā.  

2013. gadā Latvija sāka pildīt NATO kontaktpunkta vēstniecības funkcijas Kazahstānā, 

kam ir plašāka reģionāla nozīme, it īpaši Afganistānas drošības un stabilitātes kontekstā. 

ĀM turpināja sniegt atbalstu tranzīta kravu plūsmas veicināšanai Afganistānas maršrutā 

Ziemeļu apgādes tīkla ietvaros. Latvijas Ārlietu ministrijas pārstāvis Uzbekistānā 

turpināja pildīt NATO koordinatora pienākumus Centrālāzijā, saskaņojot NATO/ISAF 

tranzīta kravu plūsmu Ziemeļu apgādes tīkla darbības nodrošināšanai. Lai veicinātu 

Ziemeļu apgādes tīkla tālāku attīstību, tam nostiprinoties kā komerciālam maršrutam, kas 

savieno Eiropu un Āziju, ĀM sadarbībā ar citām valsts un nevalstiskajām organizācijām, 

kā arī transporta un tranzīta nozares uzņēmumiem 2013. gadā organizēja ikgadējo augsta 

līmeņa tranzīta semināru, piesaistot tam Eiropas, Ziemeļamerikas un Āzijas valstu 

amatpersonas un transporta nozares pārstāvjus. 

Latvija iesaistījās starptautiskajos centienos noregulēt konfliktu Sīrijas Arābu Republikā un 

mazināt tā sekas. Lai sniegtu palīdzību Sīrijas bēgļiem, Latvija oktobrī veica iemaksu 

50 000 eiro apmērā ANO Augstā komisāra bēgļu lietās Reģionālā reaģēšanas plāna 

palīdzības fondā. Tāpat tika veikta Latvijas brīvprātīga iemaksa Ķīmisko ieroču aizlieguma 

organizācijas (ĶIAO) trasta fondā 50 000 eiro apmērā Sīrijas ķīmisko ieroču iznīcināšanai, 

lai nepieļautu atkārtotu šo masu iznīcināšanas ieroču izmantošanu Sīrijā vai ārpus tās 

teritorijas. 

 

 

 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      26 

 

Politiskais dialogs un sadarbība ar ASV 

2013. gadā Latvija turpināja paplašināt 

dialogu ar ASV, kas ir Latvijas ciešākais 

sabiedrotais, galvenais stratēģiskais 

partneris un drošības garants. Baltijas 

valstu prezidentu tikšanās ar ASV 

prezidentu Baraku Obamu un 

viceprezidentu Džo Baidenu Vašingtonā 

2013. gada 30. augustā apstiprināja, ka 

ASV un Baltijas valstis ir cieši sabiedrotie, 

kas kopīgi strādā miera un stabilitātes 

nodrošināšanā reģionā. Tikšanās laikā tika panāktā vienošanās padziļināt stratēģisko 

sadarbību, paplašināt tirdzniecības saites, kopīgi risināt globālos drošības izaicinājumus, kā 

arī veicināt demokrātiju pasaulē. Baltijas valstu un ASV prezidenti vienojās veidot ciešāku 

sadarbību kiberdrošībā. ASV puse paudusi gatavību iesaistīties Baltijas valstu iniciatīvās 

kiberdrošības stiprināšanā, t.sk. kiberdrošībai kritiskajā infrastruktūrā tautsaimniecībai 

svarīgajās nozarēs (enerģētika, transports). Šis atbalsts ir Latvijai nozīmīgs, jo sekmēs 

kiberdrošības spēju attīstīšanu gan nacionāli, gan reģionāli. 

Nemainīgi intensīva bija sadarbība ar ASV drošības politikas jomā. Latvijā notika vairākas 

starptautiskās militārās mācības, kam ir liela nozīme Latvijas bruņoto spēku spēju 

stiprināšanā.  

2013. gadā turpinājās sadarbība ar ASV Ziemeļu apgādes tīkla ietvaros.  Kopš 2009. gada 

caur Latviju uz Afganistānu, bet kopš 2012. gada arī pretējā virzienā kopumā nosūtīti 

vairāk nekā 100 000 kravas konteineri, no kuriem 96% veido ASV kravas. Lielākie kravu 

apjomi tiek pārvadāti pa sauszemi, taču 2013. gada otrajā pusē pieauga pa gaisu pārvadāto 

kravu apjoms. Šobrīd galveno ISAF tranzīta plūsmu caur Latviju veido ASV 

aviopārvadājumi caur lidostu „Rīga” (2013. gadā virs 600 aviopārvadājumiem), kas veido 

vairāk nekā 70% no visām lidostas kravām. 

Tika turpināts darbs, lai sekmētu 2013. gada jūlijā uzsāktās sarunas par Transatlantiskās 

tirdzniecības un investīciju partnerības līguma (TTIP) noslēgšanu starp ES un ASV. 

 

Attiecības ar Krievijas Federāciju 

ASV prezidenta Baraka Obamas un Baltijas valstu 
prezidentu tikšanās Vašingtonā, 2013. gada 30. augustā 

(Foto: Valsts prezidenta kanceleja) 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      27 

 

Attiecības ar Krieviju tika veidotas, balstoties uz abpusējas ieinteresētības un cieņas 

principiem, iestājoties par attiecību potenciāla izmantošanu dažādās praktiskās sadarbības 

jomās. 2013. gada 21. novembrī Maskavā notika Latvijas un Krievijas starpvaldību 

komisijas sestā sēde, kuru vadīja komisijas līdzpriekšsēdētāji – Latvijas ārlietu ministrs 

Edgars Rinkēvičs un Krievijas transporta ministrs Maksims Sokolovs. Tika parakstīti divi 

starpvaldību līgumi: par Latvijas un Krievijas robežšķērsošanas vietām un par sadarbību 

civilās aviācijas gaisa kuģu meklēšanas jomā. Notika nozaru ministru tikšanās, robežas 

demarkācijas komitejas sēde, starpvaldību komisijas darba grupu, kā arī vēsturnieku 

komisijas sēdes. 2013. gada 6. jūnijā stājās spēkā Latvijas un Krievijas valdību vienošanās 

par pierobežas teritoriju iedzīvotāju savstarpējo braucienu vienkāršošanu. 

Vienlaikus Krievija arī 2013. gadā periodiski nāca klajā ar nepamatotu kritiku un 

neobjektīviem vērtējumiem par Latvijas sabiedrības integrācijas procesiem un vēstures 

jautājumiem, ko Latvija konsekventi atspēkoja. Savukārt Latvija pauda bažas par 

procesiem Krievijā, kas vērsti uz demokrātijas, likuma varas un pilsoniskās sabiedrības 

ierobežošanu. 

Sadarbība ar Centrālāzijas valstīm  

2013. gadā turpinājās augsta līmeņa dialogs un divpusējo vizīšu apmaiņa ar Centrālāzijas 

valstīm.  Aktīvi veidojās Latvijas attiecības ar Uzbekistānu, Kazahstānu un Turkmenistānu. 

Maijā Uzbekistānu apmeklēja ārlietu ministrs, savukārt oktobrī Latvijā vizītē ieradās 

Uzbekistānas prezidents. Uzbekistāna ir nozīmīgākā partnervalsts tranzītā uz Afganistānu. 

Maijā oficiālā vizītē uz Turkmenistānu devās Latvijas prezidents, un jūnijā Latviju 

apmeklēja Turkmenistānas ārlietu ministrs. Jūnijā Latvijas prezidents oficiālā vizītē 

apmeklēja Kazahstānu, kas ir lielākais Latvijas tirdzniecības partneris Centrālāzijā, ar kuru 

izveidojusies cieša sadarbība transporta, tranzīta un loģistikas jomā, īpaši ISAF tranzīta 

jomā. Par ekonomiskās sadarbības attīstību liecina Latvijas eksporta apjoma pieaugums 

2013. gadā uz Centrālāzijas reģionu par 40%. Izveidotās iestrādes ir labs pamats Latvijas 

iesaistei ES Centrālāzijas stratēģijas projektu īstenošanā. 2013. gadā Latvijas pārstāvji 

sadarbības projektu ietvaros turpināja iesaisti gan parlamentārās pieredzes, gan pieredzes 

izglītības, muitas un robežsardzes jomās nodošanā partneriem Centrālāzijas valstīs. 

Attīstības sadarbība 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      28 

 

2013. gadā divpusējās attīstības sadarbības īstenošanai bija pieejami 85 tūkstoši latu, kas 

ļāva turpināt jau 2012. gadā uzsākto sadarbību ar Latvijas partnervalstīm, kā arī atbalstīt 

jaunus nevalstisko organizāciju (turpmāk – NVO) sadarbības projektus.  

2013. gadā tika turpināti sadarbības projekti tieslietu un reģionālās attīstības jomās 

Moldovā, kā arī ĀM turpināja atbalstīt Satiksmes ministrijas īstenoto sadarbību ar 

Afganistānu ar mērķi izveidot dzelzceļa speciālistu apmācību programmu. Tāpat tika 

piešķirts līdzfinansējums NVO, kas saņēmušas finansējumu no Eiropas Komisijas attīstības 

sadarbības un attīstības izglītības projektu īstenošanai. 

2013. gadā tika uzsākts projekts Azerbaidžānā, kura ietvaros izstrādāts mūsdienīgs sociālās 

rehabilitācijas centra darbības modelis bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām. Tika 

atbalstīts projekts Kirgizstānas un Tadžikistānas NVO un vietējās publiskās administrācijas 

kapacitātes stiprināšanai, lai veicinātu to sadarbību un NVO iesaisti vietējo problēmu 

risināšanā un lēmumu pieņemšanā. 

Lai stiprinātu Latvijas sadarbību ar Centrālāzijas valstīm, 2013. gadā sākās Latvijas un 

ASV līdzfinansēta projekta izstrāde, kura ietvaros tiks sniegts Latvijas atbalsts un 

ekspertīze muitas jomā. Projekts tiks īstenots 2014. gadā. 

Ārējo ekonomisko attiecību veicināšana 

2013. gada 30. maijā Ekonomiskās sadarbības un 

attīstības organizācijas (ESAO/OECD) Ministru 

padomes sēdē Parīzē ESAO/OECD dalībvalstis 

pilnvaroja organizācijas ģenerālsekretāru uzsākt 

sarunas ar Latviju par pievienošanos 

organizācijai. Sarunu sākšana par pievienošanos 

ESAO/OECD ir viena no nozīmīgākajām 

Latvijas ārpolitikas prioritātēm, kas īstenota kopš 

Latvijas iestāšanās ES un NATO. Tas tika panākts, saskaņoti darbojoties visam ārlietu 

dienestam un Latvijas valsts pārvaldes institūcijām.  

Oktobrī ESAO/OECD Padome apstiprināja Latvijas iestāšanās sarunu „Ceļa karti”, kas 

nosaka individuālo Latvijas pievienošanās plānu organizācijai, t.sk. iestāšanās 

nosacījumus, komitejas un galvenos instrumentus, iepretim kuriem tiks vērtēta Latvijas 

esošo politiku atbilstība ESAO/OECD standartiem. ESAO/OECD delegācijas vizīte Rīgā 

ESAO/OECD ģenerālsekretāra vietnieka Viljama 
Denversa vizīte Latvijā 2013. gada 9. decembrī 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      29 

 

9. un 10. decembrī iezīmēja oficiālu Latvijas pievienošanās sarunu sākumu, kas nozīmē 

visaptverošu Latvijas ekonomiskās un sociālās politikas izvērtējumu pēc ESAO/OECD 

standartiem un tās dalībvalstu labākās pieredzes. 

2013. gadā ĀM turpināja sniegt atbalstu Latvijas uzņēmējiem jaunu ārējo tirgu apgūšanā. 

Tika organizētas valsts amatpersonu un uzņēmēju vizītes uz potenciāliem eksporta tirgiem 

un investīciju piesaistes reģioniem: ārlietu ministra vizītes uz Afganistānu, Uzbekistānu, 

Indiju un Mjanmu; Ministru prezidenta vizītes uz Moldovu, Japānu, Ukrainu, 

Azerbaidžānu; Valsts prezidenta vizītes uz Centrālāzijas un Dienvidkaukāza valstīm. 

ĀM sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru (LTRK) uzsāka regulāru 

dialogu ar Latvijas eksportētājiem arī par eksporta iespējām Āfrikas un Āzijas tirgos. 

Notika 8 semināri cikla „Eksporta ABC” ietvaros, tika organizētas tematiskās diskusijas, 

kontaktbiržas un biznesa forumi ar citiem sadarbības partneriem: ārvalstu vēstniecībām 

Latvijā, LIAA, LDDK un citām institūcijām. Galvenais sadarbības vadmotīvs – Latvijas 

uzņēmēju informēšana un kontaktu veicināšana par strauji augošajiem eksporta tirgiem 

Āzijā un Latīņamerikā, kā arī ekspertīzes stiprināšana par tradicionālajiem eksporta tirgiem 

ES un NVS valstīs.  

2013. gadā notika piecas Ārējās 

ekonomiskās politikas koordinācijas 

padomes sēdes, kurās tika spriests par 

tādiem nozīmīgiem jautājumiem kā 

prioritārie tirgi Latvijas eksportētājiem, 

kritēriju sistēma ekonomiska rakstura 

vizīšu iniciēšanai un uzņēmēju dalībai 

valsts amatpersonu ārvalstu vizīšu 

uzņēmēju delegācijās, Latvijas 

ekonomiskā tēla popularizēšana ārvalstīs, 

izglītības, medicīnas un tūrisma nozares perspektīvas ārējos tirgos. 

Lai popularizētu Latvijas transporta infrastruktūras priekšrocības, 11. un 12. jūnijā ĀM 

sadarbībā ar Satiksmes ministriju rīkoja otro augsta līmeņa transporta semināru par 

starpkontinentālajiem transporta tīkliem „Transporta koridori starp Āzijas sirdi un pasauli”. 

Seminārā piedalījās 220 dalībnieki no vairāk nekā 40 valstīm – arī no ASV, ES 

dalībvalstīm, Krievijas, Baltkrievijas, Afganistānas, Centrālāzijas valstīm, Turcijas, 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs atklāj semināru 
„Transporta koridori starp Āzijas sirdi un pasauli” 2013. 
gada 11. jūnijā 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      30 

 

Gruzijas, Azerbaidžānas, Indijas, Irānas, Pakistānas un Kataras. Semināra ietvaros tika 

atzīmēta arī 100 000. konteinera nosūtīšana caur Baltijas valstīm Afganistānas tranzīta 

ietvaros.  

2013. gadā jūlijā Ministru kabinets apstiprināja ĀM izstrādāto ziņojumu par Latvijas 

Republikas diplomātisko pārstāvniecību tīkla attīstību līdz 2020. gadam, kura izstrādē 

ņemtas vērā arī uzņēmēju intereses.  

Stratēģiskas nozīmes preču aprites kontroles nodrošināšana 

2013. gadā tika izsniegtas 605 stratēģiskas nozīmes preču licences, valsts nodevās 

iekasējot 100 740 latus. 

2013. gadā tika turpināta apmācību rīkošana muitas amatpersonām par aktuāliem 

stratēģiskas nozīmes preču identifikācijas jautājumiem, kā arī uzsāktas apmācības Rīgas 

Tehniskās universitātes muitas brokeriem un deklarantiem par stratēģiskas nozīmes preču 

identifikācijas jautājumiem un preču kontroli. 

Dalība starptautiskajās organizācijās 

ĀM turpināja aktīvu darbību starptautiskajās organizācijās, piedaloties diskusijās par 

jautājumiem, kas aktuāli attiecīgajām organizācijām un nozīmīgi Latvijai, īpašu uzmanību 

pievēršot nacionālo interešu efektīvai aizstāvībai. 

2013. gada 18. aprīlī Latvija pievienojās ASV un Pasaules Bankas iniciatīvai Vienlīdzīga 

nākotnes partnerība (Equal Futures Partnership), kuras mērķis ir veicināt sieviešu 

pilnvērtīgu iesaisti politikā un nodrošināt iekļaujošu ekonomisko izaugsmi. Partnerībā 

pašlaik apvienojušās 23 valstis no dažādiem pasaules reģioniem, kā arī Eiropas Savienība.  

2013. gada 14. novembrī UNESCO 37. Vispārējās konferences sesijas laikā Latvija uz 

diviem gadiem tika ievēlēta Starptautiskā izglītības biroja (International Bureau of 

Education – IBE) valdē. IBE ir UNESCO institūts, kas specializējas mācību satura izstrādē 

un ieviešanā. 

2013. gadā Latvija pildīja prezidējošās valsts pienākumus ANO Dzimumu līdztiesības un 

sieviešu iespēju veicināšanas institūcijas (UN-Women) Izpildpadomē. Tā ir vadošā 

organizācija pasaulē, kas veicina dzimumu vienlīdzību un līdzvērtīgas iespējas sievietēm. 

Latvijas prezidentūras laikā Izpildpadome pieņēma institūcijas mandāta izpildei nozīmīgus 

dokumentus - Stratēģisko plānu 2014. – 2017. gadam un Integrēto budžetu 2014. – 2015. 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      31 

 

gadam. Latvija būs UN Women dalībvalsts līdz 2015. gadam. Sieviešu tiesības un 

dzimumu vienlīdzība būs Latvijas cilvēktiesību jomas prioritātes prezidentūras ES Padomē 

laikā. 

Vēloties dot ieguldījumu globālo jautājumu risināšanā, Latvija turpināja aktīvi virzīt savu 

kandidatūru ANO Cilvēktiesību padomē 2015. - 2017. gadam, kā arī 2025. gada ANO 

Drošības Padomes vēlēšanās. 

2013. gada 14. - 15. novembrī pirmo reizi 

Latviju oficiālā vizītē apmeklēja ANO 

ģenerālsekretārs Bans Kimūns (Ban Ki-

moon).  Vizītes ietvaros ANO 

ģenerālsekretārs uzstājās Valsts prezidenta 

kancelejas sadarbībā ar Latvijas 

Vēsturnieku komisiju rīkotajā 

starptautiskajā konferencē «Latvijas valsts 

veidošana un atjaunošana vēsturiskā 

skatījumā», kā arī tikās ar valsts augstākajām amatpersonām.  

 

Atbalsts Latvijas valstspiederīgajiem ārvalstīs un konsulārā politika 

Pieaugot Latvijas valstspiederīgo mobilitātei, palielinās nepieciešamība pēc konsulārās 

palīdzības un konsulārajiem pakalpojumiem, ko ĀM sniedz ārvalstīs un Rīgā. 

2013. gadā sniegto konsulāro pakalpojumu skaits ievērojami pārsniedzis daudzus 

iepriekšējo gadu statistikas rādītājus. 2013. gadā pārstāvniecībās tika noformētas 21 687 

pases (pieaugums par 55% salīdzinājumā ar 2012. gadu), noformētas 10 987 eID kartes 

(2012. gadā - 3469), 6513 atgriešanās apliecības, veiktas 1885 notariālās darbības, 

noformēti un pārsūtīti 25 170 dokumenti, izsniegtas 2784 izziņas. Vislielākais sniegto 

pakalpojumu skaita pieaugums ir Latvijas vēstniecībās Lielbritānijā, Īrijā, Krievijā un 

Vācijā.  

Gada laikā par 64% pieaudzis Latvijas 

pārstāvniecībās ārvalstīs sniegto bezmaksas 

konsulāro pakalpojumu skaits - 25 701 

pakalpojumi. Visvairāk sniegtie bezmaksas 

ANO ģenerālsekretāra Bana Kimūna oficiālā vizīte Latvijā 
2013. gada 14. novembrī 

Latvijas vēstniecības Lielbritānijas uz 
Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē mobilo pasu 

darbstacijas izbraukums Skotijā 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      32 

 

konsulārie pakalpojumi pārstāvniecībās bija ziņu aktualizēšana Iedzīvotāju reģistrā un 

bērnu reģistrācija Latvijas pilsonībā.  

2013. gada 1. oktobrī stājās spēkā grozījumi Pilsonības likumā, kas paplašina personu loku, 

kuras var pretendēt uz Latvijas pilsonību. Latvijas pārstāvniecībās no 2013. gada 1. 

oktobra līdz 31. decembrim tika pieņemti vismaz 1037 pieteikumi pilsonības reģistrācijai, 

kas tālākai izskatīšanai tika nosūtīti Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei (PMLP) Rīgā. 

Vislielākais pieteikumu skaits bija saistībā ar bērnu reģistrāciju – 753, no trimdiniekiem 

pieņemto pieteikumu skaits - 172. Par citas valsts pilsonību paziņojušas 79 un Latvijas 

pilsonību atjaunojušas 23 personas. Visvairāk pilsonības reģistrācijas pieteikumu 

saņēmušas Latvijas pārstāvniecības Lielbritānijā – 452, ASV – 132, Krievijā – 73, Īrijā – 

41, Somijā – 28, Kanādā – 27, Zviedrijā – 26, Norvēģijā – 23, kā arī Latvijas goda 

konsulāti Austrālijā – 32. 

2013. gadā pieņemti 48 lēmumi par materiālās palīdzības piešķiršanu ārkārtas situācijā 

ārvalstīs nonākušai personai, kopējai izmaksātajai summai sastādot 7140,81 eiro. Tiesu 

izpildītājam nodotas 37 personu lietas, kuras tām aizdoto summu nav atmaksājušas. 

Sadarbībā ar Iekšlietu ministriju veiksmīgi attīstīts mobilo pasu darbstaciju projekts, kura 

ietvaros iespējams pieņemt pasu un personas apliecību (eID karšu) pieteikumus ārpus 

pārstāvniecību telpām. 2013. gadā Latvijas vēstniecības Lielbritānijā, Īrijā, ASV un 

Kanādā kopumā veikušas 17 mobilo pasu darbstaciju izbraukumu sesijas uz 30 pilsētām, 

kur pieņemti 4169 pasu/eID karšu pieteikumi un sniegti citi konsulārie pakalpojumi, tai 

skaitā reģistrēti bērni Latvijas pilsonībā, pieņemti iesniegumi izmaiņu veikšanai 

Iedzīvotāju reģistrā, u.c. 

Veicinot ciešākus sakarus ar ārvalstīm, ĀM nodrošināja operatīvu vīzu izsniegšanu trešo 

valstu pilsoņiem. 2013. gadā Latvijas pārstāvniecībās saņemts par 12% vīzu pieteikumu 

vairāk nekā 2012. gadā (kopā 205 214 vīzu pieteikumi) un valsts budžets papildināts ar 

valsts nodevām par vīzu izsniegšanu 7 274 815 eiro apmērā, kas ir par 17% jeb 1 041 616 

eiro vairāk nekā 2012. gadā šajā laika periodā (6 232 123 eiro). Vislielākais vīzu 

pieteikumu skaits pieņemts vēstniecībā Krievijā – 90 031. Vēstniecībā Baltkrievijā, kas ir 

otra lielākā pārstāvniecība pieņemto vīzu pieteikumu skaita ziņā, tika pieņemti 34 783 vīzu 

pieteikumi, kas ir par 47% vairāk nekā 2012. gadā. 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      33 

 

2013. gadā tika noslēgti trīs jauni līgumi par vīzu pārstāvību ar Beļģiju, Poliju un Spāniju. 

Šīs valstis pārstāv Latviju 18 jaunās vietās gan Āfrikas, Dienvidamerikas  un Eirāzijas 

kontinentos, gan Karību jūras reģionā. Latvija pārstāvēs Poliju un Spāniju divās vietās 

(Poliju – Vitebskā un Spāniju – Vitebskā un Minskā). Kopējais vietu skaits, kurās Latvijas 

vārdā Šengenas vīzas izsniedz kāda Šengenas līguma dalībvalsts, sasniedzis 86 vietas. 

ĀM Konsulārajā departamentā Rīgā sniegti tādi pakalpojumi kā dokumentu legalizācija un 

dokumentu izprasīšana no ārvalstīm. 2013. gadā tika legalizēti 13 618 dokumenti, par ko 

iekasētas valsts nodevas 187 371 eiro apmērā, kā arī izprasīti 4010 dokumenti, 2973 no 

tiem izprasīti no ārvalstu arhīviem, iekasējot 20 018 eiro. 

Sadarbības veicināšana ar diasporu 

Svarīgs ārpolitikas rīcības virziens ir sadarbība ar diasporu.  2013. gada 5. martā valdība 

akceptēja informatīvo ziņojumu „Par Ārlietu ministrijas sadarbību ar Latvijas diasporu 

2013. - 2015. gadā”, kurā noteikti rīcības virzieni un minēti konkrēti pasākumi, ko ĀM 

īstenos sadarbībā ar citām iesaistītajām 

institūcijām. Sadarbība ar diasporu būs vērsta 

uz diasporas politiskās un pilsoniskās 

līdzdalības veicināšanu, diasporas saiknes ar 

Latviju un latviskās identitātes saglabāšanu, 

sadarbības ar tautiešiem ārzemēs stiprināšanu 

ekonomikā, zinātnē, izglītībā un kultūrā, kā arī 

atbalsta sniegšanu tiem, kuri vēlas atgriezties 

Latvijā. 

Akcentējot diasporas intelektuālā resursa un pieredzes iesaistes Latvijas ekonomikas, 

izglītības un kultūras jomās nozīmi, Pasaules Brīvo latviešu apvienība, LTRK un ĀM 

2013. gada 2. - 4. jūlijā rīkoja pirmo Pasaules Latviešu ekonomikas un inovāciju forumu. 

Tajā piedalījās vairāk nekā 350 latviskas izcelsmes uzņēmēju, pētnieku, finansistu, 

inženieru, juristu un citu profesionāļu no 21 pasaules valsts. 

No 26. līdz 28. jūnijam ĀM, Latvijas Universitātes Fonds, Eiropas latviešu apvienība un 

Eiropas Komisijas pārstāvniecība Latvijā organizēja Diasporas studiju vasaras skolu 

Latvijā, kurā piedalījās Latvijas un ārvalstu pētnieki, eksperti, zinātnieki, doktoranti un 

studenti no 11 valstīm. Vasaras skolas mērķis bija veicināt diasporas politikas un 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs atklāj Pirmo 
Pasaules Latviešu ekonomikas un inovāciju forumu 
Rīgā 2013. gada 2. jūlijā 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      34 

 

migrācijas izpēti un attīstību - pētīt emigrācijas ekonomisko ietekmi uz Baltijas valstīm, 

īpaši Latviju, kā arī aplūkot migrācijas tendences un diasporas politikas veidošanas 

procesus pasaules un Eiropas mērogā.  

Lai stiprinātu dialogu starp ārvalstīs dzīvojošajiem tautiešiem, Latvijas valsts iestādēm un 

sabiedrību, ĀM kā līdzorganizatore piedalījās ikgadējās konferences “Latvieši pasaulē – 

piederīgi Latvijai” rīkošanā, kas notika 1. jūlijā, vadot arī darba grupu par komunikācijas 

stiprināšana starp Latvijas institūcijām un diasporas organizācijām un medijiem. 

2013. gada oktobrī Ārlietu 

ministrijas un Kultūras 

ministrijas vadībā tika izveidota 

darba grupa diasporas politikas 

jautājumos, kurā piedalās 

nozaru ministriju, valsts un 

diasporas organizāciju 

pārstāvji. Tās uzdevums ir 

nodrošināt ilgtermiņa, labi 

koordinētu starpnozaru politiku diasporas jomā. 

2013. gadā ĀM strādāja, lai interneta vidē padarītu pieejamāku informāciju, kas īpaši 

vajadzīga tautiešiem ārzemēs. Tika uzsākta atsevišķas sadaļas izveide ĀM mājaslapā 

„Tautiešiem ārzemēs”, kurā vienkopus būs pieejama informācija ne tikai par ĀM 

konsulāro atbalstu, bet arī citu Latvijas institūciju sniegto praktisko atbalstu vai 

pakalpojumiem diasporas pārstāvjiem. 

ĀM piedalījās 2013. gada jūnijā pieņemtā Reemigācijas atbalsta pasākumu plāna 2013. - 

2016. gadam izstrādē, kurā paredzēta informatīvas un praktiskas palīdzības sniegšana 

tautiešiem, kuri plāno atgriezties Latvijā, tostarp uzsākot uzņēmējdarbību, vai arī no savas 

mītnes valsts vēlas attīstīt ciešākas saites ar Latviju. 

Diplomātisko attiecību noslēgšana 

2013. gadā Latvija noslēdza diplomātiskās attiecības ar trim valstīm: Kongo Republiku, 

Austrumtimoru un Ugandu.  

Vizītes 

Latvijas kultūras diena Dublinā 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      35 

 

2013. gadā ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs devās 51 ārvalstu vizītē, t.sk. piedaloties 

regulārajās ES Ārlietu padomes un ES Vispārējo lietu padomes sanāksmēs, kā arī NATO 

ārlietu ministru sanāksmēs. Divpusējās vizītēs ārlietu ministrs apmeklēja Šveici, 

Afganistānu, Baltkrieviju, Igauniju, Uzbekistānu, Indiju, Mjanmu, Grieķiju, Krieviju un 

Zviedriju, kā arī piedalījās dažādu formātu ārlietu ministru sanāksmēs un starptautiskajās 

konferencēs. 

Latvijā vizītēs ieradās Gruzijas, Lietuvas, Somijas, Polijas, Beļģijas, Rumānijas, 

Turkmenistānas, Malaizijas, Šveices, Zviedrijas, Ukrainas, Nikaragvas, Nīderlandes ārlietu 

ministri, Ķīnas, Korejas Republikas un Izraēlas ārlietu ministru vietnieki, kā arī citas 

augstas amatpersonas. 

 

2.4. Ārlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu darba izvērtējums 2013. 

gadā 

2.4.1. Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta darbība 2013. gadā 

www.es2015.lv 

2013. gadā darbu turpināja Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts (turpmāk – 

Sekretariāts). Īpaša uzmanība tika pievērsta prezidentūras trio darba programmai, 

prezidentūras 6 mēnešu darba programmai un prezidentūras prioritāšu definēšanai. Tika 

veidots prezidentūras laikā Latvijā notiekošo pasākumu kalendārs. 

Rūpīgs darbs tika veikts, lai stiprinātu valsts pārvaldē strādājošo darbinieku zināšanas un 

gatavību veikt ar Latvijas prezidentūru ES Padomē norisi saistītos uzdevumus. Mācību 

process tika organizēts divos veidos: kā centralizētā mācību programma ar mērķi 

pilnveidot saturiskās zināšanas un svešvalodu prasmi, kā arī mācības par attiecīgās nozares 

jautājumiem (kursi, semināri, konferences, konsultācijas). 

Tuvojoties prezidentūrai, 2013. gadā tika palielināts Sekretariāta darbinieku skaits, 

sasniedzot 43. 2013. gada nogalē Sekretariāts izsludināja pieteikšanos prezidentūras 

praktikantu programmai, un sadarbībā ar karjeras portālu Prakse.lv tika izstrādāts 

interaktīvs rīks ”virtuālā prakse”, kas iepazīstina ar prezidentūras praktiskajiem aspektiem 

un praktikantu pienākumiem prakses laikā. 

Sekretariāts 2013. gadā koordinēja publiskās diplomātijas un kultūras programmu 

sagatavošanu Latvijā un ārvalstīs. Prezidentūras komunikācijas un sabiedrisko attiecību 

http://www.es2015.lv/


Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      36 

 

programma tika veidota, attīstot vienotu prezidentūras vizuālo identitāti, sniedzot 

sabiedrībai aktuālāko informāciju par gatavošanos prezidentūrai un tās funkcijām, veicinot 

Latvijas atpazīstamības veidošanu prezidentūras laikā, turpinot izstrādāt prezidentūras 

mājaslapu www.eu2015.lv, kā arī sekmējot prezidentūras komunikācijas ekspertu tīkla 

izveidi un mācības. Tika izvēlēts Latvijas prezidentūras logotips, par ko tiks izmantots 

Latvijas metāla naudas koncepcijas un dizaina autora Gunāra Lūša izveidotais 

„dzirnakmens”. 

 

2.4.2. Latvijas institūta darbība 2013. gadā 

 www.li.lv  

Latvijas institūts (turpmāk - LI) 2013. gadā sniedzis konsultācijas par Latvijas 

atpazīstamību, gatavojis un izplatījis informāciju par Latviju ārvalstu medijiem, 

diplomātiem, studentiem un citiem interesentiem, kā arī uzturējis Latvijas oficiālo portālu 

www.latvia.eu un turpinājis ārvalstu lielāko tiešsaistes mediju monitoringu. 2013. gadā tika 

izvērsta plaša sadarbība ar ārvalstu mediju pārstāvjiem, organizējot 79 ārvalstu žurnālistu 

vizītes uz Rīgu, tai skaitā „Rīga 2014 - Eiropas kultūras galvaspilsēta” projekta ietvaros. LI 

turpinājis arī Latvijas oficiālās Facebook lapas „If you like Latvia, Latvia likes you” 

uzturēšanu un attīstību. 

Gada garumā LI aktīvi piedalījies dažādās Ministru kabineta, ministriju un sadarbības 

partneru veidotās darba grupās un vērtēšanas komisijās, sniedzot ieguldījumu un 

redzējumu dažādu projektu un iniciatīvu attīstībai, kā, piemēram, Latvijas ekspozīcijas 

2015. gadā Milānā žūrijā un Latvijas prezidentūras ES Padomē logo un suvenīru žūrijā.  

Regulāri tika veidoti iknedēļas ziņu apkopojumi par Latvijā aktuālajiem notikumiem angļu 

un krievu valodās - „Latvia in Review” un „Латвийское обозрение”. 2013. gadā LI 

izplatījis 44 905 eksemplāru informatīvo materiālu, izdotas vairākas jaunas brošūras gan 

par Latvijas vēsturi, gan kultūru. LI uzturētā fotogalerija par Latviju papildināta ar 107 

jaunām fotogrāfijām, padarot interesentiem pieejamas 410 fotogrāfijas. 

2.4.3. Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darbība 

2013. gadā 

Ministru kabineta interešu pārstāvība Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk - Tiesa).  

2013. gadā Tiesa tālākai izlemšanai nodeva 322 sūdzības par iespējamiem Eiropas Cilvēka 

tiesību un pamatbrīvību aizsardzības konvencijas (turpmāk – Konvencija) vai tās protokolu 

http://www.eu2015.lv/
http://www.li.lv/
http://www.latvia.eu/


Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      37 

 

pārkāpumiem Latvijā, savukārt valdības atbildes pozīcijas sagatavošanai Tiesa nosūtīja 17 

jaunas lietas.  

Līdzīgi kā iepriekš, arī 2013. gadā no Tiesas saņemtajās sūdzībās lielāko īpatsvaru 

sastādīja sūdzības par tiesību uz taisnīgu tiesu iespējamiem pārkāpumiem (Konvencijas 6.  

pants). Otru lielāko sūdzību kategoriju veido sūdzības par valsts amatpersonu iespējamo 

vardarbību un tās izmeklēšanas efektivitāti, kā arī par apstākļiem brīvības atņemšanas 

vietās un policijas īslaicīgās aizturēšanas vietās (Konvencijas 3. pants). Trešā sūdzību 

kategorija skar līdz šim neskatītus un juridiski komplicētus jautājumus, piemēram, vides 

tiesības, paternitātes apstrīdēšanas un atzīšanas jautājumi, intelektuālais īpašums, Latvijas 

pilsoņa izdošana ārvalstij, personas dzimumneaizskaramība.  

2013. gadā Tiesa pasludināja 26 nolēmumus (10 spriedumi un 16 lēmumi) Latvijas lietās. 

No šiem nolēmumiem 10 lietās Tiesa atzina vienu vai vairākus Konvencijas pārkāpumus, 

kopumā atlīdzībās piešķirot 76 000 eiro. 2013. gadā konstatētie pārkāpumi skar tādus 

jautājumus kā Kriminālprocesa kodeksa normu piemērošana, valsts amatpersonu rīcība un 

sūdzību efektīva izmeklēšana, pierādījumu pieļaujamība, rīcībspējas ierobežošana, 

žurnālista informācijas avotu aizsardzība. 

2013. gadā ievērojami palielinājās darba apjoms tieši spriedumu izpildes jomā, sagatavojot 

un iesniedzot Eiropas Padomes Ministru Komitejā rīcības ziņojumus par Tiesas spriedumu 

izpildi 21 lietā (skatīt tabulu). 

Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās biroja darba apjoma  
salīdzinājums saistībā ar Latvijas interešu pārstāvību Tiesā laika posmā no 2010. līdz 2013. 
gadam. 

 

 2010 

      

2011 

 

2012 

 

2013 

Latvijas valdības pozīcijas 

sniegšanai saņemtās sūdzības 43 
 

32 
 

16 
 

17 

Latvijas valdības sniegtās pozīcijas 45 28 26 20 

Latvijas valdības papildus sniegtie 

apsvērumi un apsvērumi par 

taisnīgu atlīdzību 24 

 

 
29 

 

 
30 

 

 
18 

Sagatavotie un valdībā izskatītie 

ziņojumi 30 
 

24 
 

25 
 

25 

Rīcības ziņojumi par spriedumu 

izpildi 0 

 

1 

 

6 

 

21 
Avots: Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darba pārskats par 2013.  gadu 
 

Ministru kabineta interešu pārstāvība ANO speciālo procedūru ietvaros.  



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      38 

 

2013. gadā tika pabeigts vērienīgs Latvijas kārtējā nacionālā ziņojuma par ANO 1989. 

gada Konvencijas par bērna tiesībām izpildi Latvijas Republikā 2004. - 2012. gadā darbs, 

un oktobrī ziņojums tika iesniegts ANO Bērnu tiesību komitejā. 2013. gada rudenī ANO 

Spīdzināšanas novēršanas komitejā tika izskatīts Latvijas kārtējais nacionālais ziņojums 

par 1984. gada Konvencijas pret spīdzināšanu un citiem nežēlīgas, necilvēcīgas vai 

pazemojošas izturēšanās vai sodīšanas veidiem izpildi Latvijā. 2013. gada nogalē tika 

uzsākta gatavošanās 2014. gada martā paredzētajai ANO Cilvēktiesību komitejas sēdei, 

Latvijas kārtējā nacionālā ziņojuma par 1966. gada Starptautiskā pakta par pilsoniskajām 

un politiskajām tiesībām izpildi Latvijā 2004. - 2010. gadā izskatīšanai. 

2013. gadā pirmo reizi Ministru kabineta pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās 

institūta pastāvēšanas vēsturē Rīgā tika organizēta vienas dienas visu 47 Eiropas Padomes 

dalībvalstu valdības pārstāvju Eiropas Cilvēktiesību tiesā sanāksme. 

2.5. Ārlietu ministrijas vadības un darbības uzlabošanas sistēmas 

ĀM struktūrā darbojas Inspektorāts, kura pienākumos ir veikt kā plānotās, tā ad hoc 

pārbaudes un inspekcijas gan diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās (turpmāk - 

pārstāvniecības), gan ministrijas centrālajā aparātā. 2013. gadā tika veiktas inspekcijas 

septiņās Latvijas pārstāvniecībās, vērtējot to darba atbilstību ārlietu dienestam izvirzītajiem 

mērķiem un uzdevumiem un pārstāvniecību spēju sasniegt šos mērķus ar samazinātiem 

personāla resursiem. Inspekciju rezultātā tika formulētas rekomendācijas, lai pilnveidotu 

sadarbību starp ĀM centrālo aparātu un struktūrvienībām. 

2013. gada inspekciju ietvaros diplomātiskajām un konsulārajām pārstāvniecībām sniegtie 

ieteikumi attiecas gan uz vadības, personāla un administrācijas jomu (amata pienākumu 

pārdale un līdzsvarošana), gan politiku un ekonomiku, gan sadarbību ar goda konsuliem, 

gan konsulāro darbu, kā arī īpašuma pārvaldību un dokumentu aprites jautājumiem. 

Ieteikts aktualizēt jautājumu par Izglītības ministrijas specializētā atašeja nepieciešamību 

vēstniecībā Lielbritānijā ar papildus akreditāciju Īrijā, jo abās šajās valstīs mīt liels skaits 

Latvijas valstspiederīgo. 

Iekšējais audits 

2013. gadā ĀM iekšējais auditors veicis augstas prioritātes un pamatdarbības sistēmas 

auditus. 2013. gadā no 5 auditējamām sistēmām 3 bija augstas prioritātes, no tām 2 

pamatdarbības sistēmas. Iekšējā audita darbība vērsta uz to, lai auditētu plašas sistēmas 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      39 

 

jomas, kā rezultātā varētu sniegt viedokli par visas sistēmas iekšējās kontroles darbību. 

2013. gadā no 5 auditējamām sistēmām 4 aptvēra plašas darbības jomas: Eiropas 

Savienības politikas nodrošināšana; Konsulāro funkciju īstenošana; Iepirkumi un darbības 

nodrošināšana. 

Iekšējā audita padome, izvērtējot ministrijas 2013. gada iekšējā audita darbības rezultātus, 

secināja, ka iekšējā audita sistēma ministrijas resorā ir izveidota, tomēr tās darbībā 

nepieciešami uzlabojumi. Padome atzinīgi novērtē iekšējā auditora ciešo sadarbību ar 

valsts sekretāru, kas ļauj precīzāk identificēt jomas, kurās iekšējā audita pievienotā vērtība 

būs vislielākā, un nostiprina iekšējā audita prestižu auditējamo struktūrvienību vadītāju 

vidū. 

Pilnībā tika sasniegti plānotie audita rezultatīvie rādītāji. Iekšējā audita dienu skaita 

attiecība pret kopējo darbam patērēto dienu skaitu veidoja 93%. Pārskata gadā ieviesto 

ieteikumu skaits attiecībā pret ieteikumu skaitu, kuru ieviešanas termiņš ir pārskata gads, 

bija 83%. Pārskata periodā tika sagatavoti 5 iekšējā audita ziņojumi.  

2014. gadā ĀM iekšējais auditors sagatavos „Iekšējās kontroles sistēmas pašnovērtējuma 

ziņojumu”, kas būs vērsts uz galvenajiem ministrijas darbības procesiem, lai identificētu 

riskus. Iekšējās kontroles sistēmas pašnovērtējuma rezultāti tiks izmantoti ministrijas 

darbības uzlabošanai un procesu pilnveidošanai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      40 

 

3. Ārlietu ministrijas personāls 

2013. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM dienestā bija 574 štata vietas, no tām centrālajā 

aparātā 338 amata vietas (259 ierēdņi un 74 darbinieki) jeb 58,9% un diplomātiskajās un 

konsulārajās pārstāvniecībās 236 amata vietas (186 ierēdņi un 23 darbinieki) jeb 41,1%. 

Faktiskais vidējais darbinieku skaits 2013. gadā bija 596 (t.sk. ārštata darbinieki, 

līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinājumā esošie). Turklāt 

diplomātiskajās pārstāvniecībās tiek nodarbināti vietējie tehniskie darbinieki – 

līgumdarbinieki, kuru vidējais skaits 2013. gadā bija 83 un kuri zemāk apkopotajos 

statistikas datos nav ietverti. Kadru mainība 2013. gadā bija 5,0%. 

Faktiskais darbinieku skaits  574  

Centrālajā aparātā    338 (58,9%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās  236 (41,1%) 

 

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma  
Sievietes     373 (62,6%)  

Centrālajā aparātā   238 (66,9%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās  135 (56,2%)  

 
Vīrieši      223 (37,4%) 
Centrālajā aparātā     118 (33,1%)  

Diplomātiskajās pārstāvniecībās   105 (43,8%) 

 

Darbinieku sadalījums pēc vecuma  
Vidējais darbinieku vecums – 38 gadi 

Vecumā no 20 līdz 29 gadiem    19% 
Vecumā no 30 līdz 39 gadiem   45% 
Vecumā no 40 līdz 49 gadiem 24% 

Vecumā no 50 līdz 59 gadiem 12% 
Vecumā virs 59 gadiem    2% 

 

Izglītība 

Augstākā izglītība*   558 (93,6%)  
Centrālajā aparātā     333 (93,6%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās   225 (93,6%) 

*no tiem 11 ar zinātnisko doktora grādu, 280 ar maģistra grādu 

  

Vidējā speciālā izglītība  13 (2,1%) 
Centrālajā aparātā     6 (1,8%) 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās   6 (2,6%) 
 
Vidējā izglītība   25 (4,3%) 

Centrālajā aparātā     16 (4,6%) 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      41 

 

Diplomātiskajās pārstāvniecībās     9 (3,8%) 

 

2013. gadā svešvalodas apguva 150 centrālā aparāta darbinieki un 14 vēstniecību 

darbinieki; 49 darbinieki tika apstiprināti dalībai 2013./2014. gada mācību programmās 

ārvalstīs; mācības Latvijā apmeklēja 180 darbinieki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      42 

 

4. Komunikācija ar sabiedrību 

4.1. Sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 

ĀM lielu vērību pievērš sabiedrības informēšanai par aktuālajām norisēm valsts ārpolitikā 

un ārlietu dienesta darbību. 2013. gadā ĀM masu informācijas līdzekļiem izplatījusi 1502 

paziņojumus presei, tai skaitā 780 Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību ziņas 

presei. ĀM sagatavotās ziņas tiek tulkotas arī angļu un krievu  valodā, publicētas 

ministrijas mājaslapā, kā arī izplatītas ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem. 

2013. gadā ĀM tika rīkotas 24 preses konferences ar Latvijas ārlietu ministra un citu valstu 

ārlietu ministru dalību, kā arī nodrošināta to videoierakstu pieejamība ĀM mājaslapā. 

2013. gadā ĀM rīkoja semināru Latvijas reģionālo laikrakstu žurnālistiem, lai informētu 

par aktualitātēm, gatavojoties Latvijas prezidentūrai ES Padomē 2015. gada pirmajā 

pusgadā un aktualitātēm konsulārajā jomā. 

ĀM nodrošina aktīvu komunikāciju sociālajos tīklos, Twitter kontos: 

http://twitter.com/Arlietas un http://twitter.com/Latvian_MFA (angļu valodā), publicējot 

jaunumus, kā arī sniedzot atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem. Aktualitātes par 

publiskajiem pasākumiem, kā arī foto un video materiāli tiek izplatīti arī Facebook 

www.facebook.com/arlietas. ĀM administrē arī profilu tīklā Draugiem.lv 

http://www.draugiem.lv/arlietas, kurā tiek nodrošināta sabiedrības saziņas iespēja ar ĀM. 

Sociālajā tīklā Flickr  http://www.flickr.com/photos/latvianmfa tiek ievietoti foto no 

ministrijas un pārstāvniecību publiskajiem pasākumiem. Video vietnē Youtube 

http://www.youtube.com/user/LatvianMFA tiek publicēti video no ĀM rīkotajām preses 

konferencēm un publiskajām diskusijām. 

Gatavojoties Latvijas prezidentūrai ES Padomē un, lai nodrošinātu sabiedrības plašāku 

informēšanu par Latvijai prioritāriem jautājumiem tās prezidentūras laikā, ĀM uzsāka 

jaunas mājaslapas projekta izstrādi. Ikdienā ĀM mājaslapa ir neatsverams informācijas 

avots par Latvijas politisko un ekonomisko interešu pārstāvību, kā arī noderīga aktuālās 

konsulārās informācijas uzziņu vietne Latvijas valstspiederīgajiem. 

http://twitter.com/Arlietas
http://twitter.com/Latvian_MFA
http://www.facebook.com/arlietas
http://www.draugiem.lv/arlietas/
http://www.flickr.com/photos/latvianmfa/
http://www.youtube.com/user/LatvianMFA


Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      43 

 

Īstenojot ES komunikācijas funkciju, nozīmīgs instruments arī 2013. gadā bijusi Vadības 

partnerība2, kuras ietvaros ĀM īstenojusi virkni pasākumu sabiedrības informēšanai par 

dažādiem Latvijas dalības ES aspektiem. 

2013. gadā tika veiktas sabiedrības viedokļu aptaujas, kā arī pētījumi par dažādiem 

jautājumiem saistībā ar Latvijas dalību ES. Pētījumi tika publicēti žurnālā „Latvijas 

intereses Eiropas Savienībā”, kā arī portālā „www.es.gov.lv”. Aprīlī un maijā 15 Latvijas 

reģionu skolās notika diskusijas par Eiropas pamatvērtībām mainīgajos sociālajos un 

ekonomiskajos apstākļos. Tika rīkoti semināri izglītības iestāžu vadītājiem par aktuālajiem 

ES jautājumiem, kā arī ikgadējais seminārs ES informācijas punktu koordinatoriem no 

visas Latvijas. Decembrī ĀM notika kārtējais Eiropas Savienības informācijas sniedzēju 

forums. Kā ik gadu plašs pasākumu loks tika rīkots saistībā ar Eiropas dienu, kas 2013.  

gadā aptvēra 138 skolas visā Latvijā. Informatīvi izglītojošu raidījumu cikli par ES 

tematiku tika sagatavoti gan Pirmajā Baltijas kanālā un TV3, gan Latvijas Radio 2 un 

Latvijas Radio 4. Vairāki pasākumi tika rīkoti Eiropas pilsoņu gada aktivitāšu ietvaros, lai 

veicinātu pilsoņu līdzdalību un zināšanas par ES pilsoņu tiesībām, kas ietvēra gan 

semināru ciklu Latvijas reģionos (Rēzeknē, Smiltenē, Jūrmalā, Jelgavā, Liepājā, Ventspilī) 

„Lēciens! 2013: Eiropas pilsoņu gads”, gan Eiropas Pilsoņu gada 2013 pilsoniskās 

sabiedrības konferenci, kas notika 31. oktobrī. Informācija par visām ES komunikāciju 

aktivitātēm pieejama ĀM uzturētajā valdības interneta vietnē „www.es.gov.lv”. 

Publiskie pasākumi 

13. februārī ĀM piedalījās „Junior Achievement - Young Enterprise Latvija” organizētajā 

„Ēnu dienā”, sniedzot iespēju skolēniem no dažādām Latvijas pilsētām vienu dienu 

iejusties diplomāta profesijā.  

26. aprīlī Radošās darbības nedēļas „Radi!” 

ietvaros ĀM sadarbībā ar Latvijas institūtu 

organizēja semināru „Jauni komunikācijas 

veidi Latvijas tēla veidošanā” par radošas un 

informatīvas komunikācijas nozīmi valsts tēla 

veidošanā. 

                                                                 
2 Vadības partnerība ir rīks, ar kura palīdzību tiek īstenota sadarbība starp ES dalībvalstu valdībām un ES 

institūcijām (Eiropas Komisiju un Eiropas Parlamentu), organizējot kopīgus komunikāciju pasākumus.  

Ālietu ministrs Edgars Rinkēvičs piedalās „Ēnu dienā” 
2013. gada 13. februārī 

http://www.es.gov.lv/
http://www.es.gov.lv/


Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      44 

 

29. aprīlī ĀM notika sociālo zinību metodisko apvienību vadītāju seminārs, kurā pedagogi 

tika iepazīstināti ar Latvijas ārpolitikas prioritātēm, kā arī informēti par drošu ceļošanu.  

No 15. aprīļa līdz 10. maijam ĀM aktīvi iesaistījās visās ES valstīs notiekošajā akcijā 

„Atpakaļ uz skolu 2013”, kuras ietvaros ĀM darbinieki apmeklēja Latvijas skolas, lai 

dalītos zināšanās par ES un darba pieredzē ārlietu dienestā.  

31. maijā, atzīmējot Starptautisko bērnu aizsardzības dienu, ĀM tika atklāta fonda „Nāc 

līdzās!” fotoizstāde “Viena diena Kolkā”. Fonds „Nāc līdzās!” apvieno talantīgus bērnus 

un jauniešus ar īpašām vajadzībām no dienas aprūpes centriem, invalīdu rehabilitācijas 

centriem un bērnu namiem, kuri ikdienā mācās speciālajās internātskolās visā Latvijā. 

27. septembrī ĀM piedalījās Valsts kancelejas organizētajā Atvērto durvju dienā, kuras 

ietvaros ĀM viesojās 265 dalībnieki - skolēni, studenti un citi interesenti.  

18. oktobrī ĀM sadarbībā ar Valsts valodas centru, Eiropas Komisijas Tulkošanas 

ģenerāldirektorātu un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā rīkoja ikgadējo konferenci 

„Latviešu valoda Eiropas Savienībā”, kas bija veltīta tulkošanas un terminoloģijas 

jautājumiem saistībā Latvijas prezidentūru ES Padomē. Tās darbā piedalījās ES un Latvijas 

institūciju darbinieki, tulkošanas jomas eksperti, studenti un citi interesenti. 

4.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

ĀM sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk - NVO) tiek īstenota tādās jomās 

kā ES, attīstības sadarbības, drošības politikas un kultūras jautājumi. 

ĀM un NVO 2013. gadā parakstījušas šādas vienošanās par sadarbību: 

- Protokols par Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta un nevalstisko 

organizāciju sadarbību Latvijas prezidentūras ES Padomē jautājumos, kam 

pievienojušās jau 70 NVO; 

- Sadarbības līgums ar “Latvijas Platformu attīstības sadarbībai (LAPAS)”, lai 

īstenotu mērķtiecīgu un proaktīvu attīstības sadarbības politiku, kā arī stiprinātu 

kapacitāti un nodrošinātu atbalstu Latvijas vadošajai attīstības sadarbības 

nevalstisko organizāciju platformai. 

2013. gadā ĀM darbojās šādas Konsultatīvās padomes un darba grupas: 

 - Konsultatīvā padome attīstības sadarbības politikas jautājumos; 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      45 

 

 - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO/OECD) konsultatīvā 

padome; 

 - Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome; 

 - Latvijas institūta konsultatīvā padome; 

 - Ārpolitikas padome; 

 - Darba grupa diasporas politikas jautājumos. 

2013. gadā ĀM NVO pārstāvjiem rīkojusi 4 izglītojošus pasākumus par līdzdalības 

iespējām valsts pārvaldē. NVO pārstāvji piedalījās 48 dažādos ministrijas rīkotajos 

pasākumos, konferencēs un semināros. 

Veiksmīga sadarbība izveidojusies starp NVO „Patvērums „Drošā māja”” un ĀM 

Konsulāro departamentu, rīkojot informatīvo kampaņu „Esi zinošs – novērs cilvēku 

tirdzniecību”, kā arī sniedzot palīdzību cilvēktirdzniecības upuriem.  

Jūnijā ĀM atbalstīja Latvijas Transatlantiskās organizācijas (LATO) rīkoto NATO samita 

simulācijas spēli Baltijas valstu un Krievijas Federācijas jaunajiem profesionāļiem Rīgā, kā 

arī LATO rīkoto starptautisko konferenci „Tuvojoties Baltijas valstu dalības NATO 10.  

gadadienai: sasniegumi un nākotnes perspektīvas”, kas notika 28. novembrī. 

ĀM turpināja nodrošināt pašvaldību un sociālo partneru organizāciju, nodibinājumu, kā arī 

NVO pārstāvju dalību ES lēmumu pieņemšanas un koordinācijas procesos. Nevalstiskā 

sektora pārstāvji piedalījās nacionālo pozīciju ES jautājumos izstrādē, tai skaitā 2013. gadā 

notikušo sešu Eiropadomju darba kārtībā iekļauto jautājumu izskatīšanā. Ņemot vērā NVO 

aktīvo iesaisti Latvijas interešu formulēšanā un aizstāvēšanā sarunās par ES daudzgadu 

budžetu 2014. - 2020. gadam, ĀM informēja sadarbības partnerus par sasniegtajiem 

rezultātiem.  

Jau astoto gadu pēc kārtas 6. un 7. septembrī notika Ziemeļeiropā lielākais drošības un 

ārpolitikas forums „Rīgas konference 2013”, ko ĀM rīko sadarbībā ar LATO un 

Aizsardzības ministriju. Konferencē tika diskutēts par tādiem aktuāliem ārpolitikas un 

drošības politikas jautājumiem kā ES un NATO ekonomiskie un drošības izaicinājumi, ES 

Austrumu partnerības attīstības scenāriji, Krievijas iekšpolitiskās evolūcijas un attīstības 

ietekme uz starptautisko politiku, kā arī citām starptautiski nozīmīgām tēmām3. 

Konference pulcēja vairāk nekā 300 augsta līmeņa ārvalstu ekspertus, politiķus, 

akadēmiķus, uzņēmējus un žurnālistus no 30 valstīm. „Rīgas konferences” ietvaros notika 

                                                                 
3 Plašāk skatīt - http://www.rigaconference.lv/ 

http://www.rigaconference.lv/


Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      46 

 

arī trešā „Rīgas procesa” sanāksme, kas ir platforma viedokļu apmaiņai par Eiropas 

attīstības scenāriju ilgtermiņa perspektīvā iespējamo ietekmi uz transatlantiskajām 

attiecībām, ES Austrumu partnerību un citiem aktuāliem jautājumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      47 

 

5. Ārlietu ministrijas galvenie uzdevumi 2014. gadam 
 

Latvija Eiropas Savienībā: 2014. gads iezīmē institucionālās pārmaiņas ES ar jauna 

Eiropas Parlamenta ievēlēšanu, jauna Eiropadomes priekšsēdētāja, Eiropas Komisijas 

priekšsēdētāja un Eiropas Komisijas kolēģijas (komisāri) apstiprināšanu. 

Latvija turpinās nostiprināt savas pozīcijas eirozonā un piedalīsies diskusijās par eirozonas 

ekonomisko un monetāro pārvaldību, nodrošinot valsts interešu aizstāvību un pierādot sevi 

kā uzticamu un konstruktīvu partneri. Tiks aizstāvētas Latvijas intereses reģionālo 

enerģētikas un transporta projektu virzībā, iestājoties par tādiem risinājumiem, kas ievēro 

visa Baltijas reģiona valstu intereses, taču vienlaikus atbilst mūsu valsts prioritātēm šajos 

infrastruktūras projektos. Turpināsies ES stratēģijas Baltijas jūras reģionam īstenošana, 

īpaši ņemot vērā to, ka Latvijas prezidentūras ES Padomē laikā tiks rīkots stratēģijas 

ikgadējais forums. 

Tālāk tiks padziļinātas attiecības ar Austrumu partnerības valstīm, tostarp Latvijas 

prezidentūras ES Padomē kontekstā, kā prioritātes virzot ekonomisko integrāciju, tieslietu 

un iekšlietu, īpaši pilsoniskās sabiedrības stiprināšanu, kā arī izglītības jomas. Tiks 

sekmēta ES Asociācijas līgumu noslēgšana ar Austrumu partnerības valstīm.  

Pastiprināta uzmanība tiks pievērsta Centrālāzijas reģionam, īpaši tādās jomās kā robežu 

drošība, pretterorisma pasākumi, Centrālāzijas valstu dalība Pasaules Tirdzniecības 

organizācijā (PTO), izglītība, ūdens resursu apsaimniekošana, kā arī pilsoniskās 

sabiedrības veidošana. 

Gatavošanās Latvijas prezidentūrai ES Padomē: Sākot ar 2014. gada jūliju, Latvija 

kopā ar Itāliju un Luksemburgu veido trio prezidentūru. 2014. gada jūnijā ES Vispārējo 

lietu padomē tika apstiprināta trio prezidentūras darba programma. Tiks pabeigts 

prezidentūras saturiskais un organizatoriskais sagatavošanās process, sagatavota Latvijas 

prezidentūras darba programma un prezidentūras laikā plānotie pasākumi, īpašu uzmanību 

veltot Rīgā plānotajam Austrumu partnerības samitam. Tiks pabeigta prezidentūras 

kultūras un publiskās diplomātijas programmas sagatavošana.  

 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      48 

 

Drošības politika: Tiks nodrošināta Latvijas dalība un interešu pārstāvība NATO samitā 

Apvienotajā Karalistē 2014. gada 4. - 5. septembrī, atbalstot kolektīvās aizsardzības kā 

NATO pamatuzdevuma stiprināšanu ilgtermiņā. 2014. gadā tiks pabeigta NATO izcilības 

centra stratēģiskās komunikācijas jautājumos izveide. 

Latvija attīstīs ciešu sadarbību ar stratēģisko sabiedroto ASV, sekmējot augsta līmeņa 

politiskā dialoga uzturēšanu. Tiks veicināta Latvijas un ASV militārā sadarbība, 

nodrošināta ASV iesaiste kiberdrošības stiprināšanā un kritiskās infrastruktūras 

aizsardzībā. Turpināsies kopīgu attīstības sadarbības projektu īstenošana trešajās valstīs, 

īpaši Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīs.  

Latvija turpinās atbalstīt starptautiskos centienus noturīgas drošības un stabilitātes 

veicināšanai Afganistānā un plašākā reģionā. Tiks sekmēta Ziemeļu apgādes tīkla darbība 

un tālāka attīstība.  

Latvijas pārstāvji turpinās dalību ES civilajās misijās Afganistānā (EUPOL) un Gruzijā 

(EUMM) līdzšinējā līmenī. 

Turpināsies darbs ar ES Kopējās drošības un aizsardzības jautājumiem (KDAP), 

gatavojoties 2015. gada jūnija Eiropadomei par KDAP jautājumiem. 

Ārējās ekonomiskās attiecības: ĀM nodrošinās sekmīgu iestāšanās sarunu Ekonomiskās 

sadarbības un attīstības organizācijā (ESAO/OECD) procesa vadīšanu, koordināciju un 

norisi.  

Lai efektīvi pārstāvētu Latvijas uzņēmēju intereses ārvalstīs, tiks turpināta sadarbības ar 

citām atbildīgajām valsts institūcijām un uzņēmēju pārstāvjiem saskaņošana, izmantojot 

Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padomes ietvaru. 

Tiks organizētas Latvijas uzņēmēju biznesa misijas augsta līmeņa amatpersonu vizīšu 

ietvaros (ASV, Turcija, Uzbekistāna, Mongolija u.c. valstis). 

Rīgā tiks rīkots ikgadējais augsta līmeņa seminārs par transporta un tirdzniecības 

savienojumu attīstību starp Eiropu un Āziju, īpašu uzmanību veltot transporta savienojumu 

attīstīšanai ar Ķīnu, tādējādi iezīmējot Latvijas transporta infrastruktūru kā pilnvērtīgu 

globālās transporta sistēmas dalībnieci. 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      49 

 

Tiks turpināts diskusiju un semināru cikls Latvijas uzņēmējiem par biznesa iespējām t.s. 

jaunajos tirgos, Ziemeļāfrikas, Latīņamerikas, Dienvidaustrumāzijas un Līča valstīs.  

2014. gadā darbu uzsāks Latvijas vēstniecība Indijā un Latvijas vēstniecība Apvienotajos 

Arābu Emirātos. 

Attīstības sadarbība: tiks turpināta attīstības sadarbības projektu īstenošana Austrumu 

partnerības un Centrālāzijas valstīs, izmantojot divpusējai attīstības sadarbībai piešķirto 

finansējumu, kā arī īstenojot kopējus projektus ar partneriem. 

Dalība starptautiskajās organizācijās: ĀM turpinās veikt lobija kampaņu Latvijas 

kandidatūrai ANO Cilvēktiesību padomē 2015. - 2017. gadam, lai nodrošinātu Latvijai 

labvēlīgu balsojumu vēlēšanās 2014. gadā. Aktīvs darbs tiks veikts, lai nodrošinātu 

Latvijas nacionālo interešu efektīvu aizstāvību, kā arī Latvijas prioritāšu cilvēktiesību jomā 

– veicināt cilvēktiesību universālumu, dzimumu vienlīdzību un interneta brīvību – 

īstenošanu. 

Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība ārvalstīs: tiks nodrošināta efektīva 

konsulāro pakalpojumu sniegšana Latvijas valstspiederīgajiem, t.sk. tālāk attīstot mobilo 

pasu darbstaciju projektu. Tāpat tiks nodrošināta operatīva vīzu izsniegšana 

ārvalstniekiem, kā arī paplašināta sadarbība vīzu pārstāvības jomā. 

Sadarbība ar diasporu: darba grupas diasporas politikas jautājumos ietvaros tiks 

izstrādāts diasporas politikas plānošanas dokuments, lai veicinātu diasporas politisko un 

pilsonisko līdzdalību, stiprinātu tās saikni ar Latviju un latvisko identitāti. ĀM piedalīsies 

ikgadējās konferences „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai 2014” darbā, „Jaunatnes 

foruma 2014” norisē, kā arī nodrošinās pasākumus diasporas organizāciju iniciatīvu 

atbalstam. Tiks veicināta komunikācija starp Latviju un diasporas organizācijām un 

medijiem. ĀM atbalstīs Diasporas un migrācijas studiju centra izveidi sadarbībā ar Latvijas 

Universitāti. 

Sabiedrības līdzdalības veicināšana un komunikācija ar sabiedrību: tiks stiprināta 

komunikācija ar sabiedrību par Latvijas ārpolitikas aktuālajiem jautājumiem. Tiks īstenoti 

pasākumi, kas saistīti ar Latvijas dalības NATO un ES desmitgades atzīmēšanu, Baltijas 

ceļa 25. gadadienu, Rīgu kā Eiropas kultūras galvaspilsētu 2014. gadā, t.sk. komunikācijas 

kampaņas ārvalstīs. ĀM paplašinās sadarbību ar sociālajiem partneriem un nevalstiskajām 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      50 

 

organizācijām, nodrošinot iespēju pilsoniskajai sabiedrībai un ekspertiem piedalīties 

ārpolitikas veidošanā. 

ĀM piedalīsies ikgadējās „Rīgas konferences” par aktuālajiem drošības un ārpolitikas 

jautājumiem rīkošanā 2014. gada 12. un 13. septembrī, pozicionējot Rīgu kā reģionālas 

nozīmes ārpolitisko diskusiju norises vietu. 

Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē sekretariāts   

Svarīgākie 2014. gada uzdevumi ietver: 

 prezidentūras budžeta 2015. gadam sagatavošanu; 

 prezidentūras personāla, tajā skaitā praktikantu,  apmācību; 

 loģistikas jautājumu risināšanu pasākumiem, kas notiks Latvijas prezidentūras 

laikā; 

 prezidentūras darba programmas un kalendāra apstiprināšanu; 

 prezidentūras publiskās diplomātijas un kultūras programmas sagatavošanu. 

Nozīmīgs izaicinājums būs sagatavošanās perioda administratīvo procesu caurspīdīguma 

nodrošināšana, kas sekmētu sabiedrības uzticēšanos, atbalstu un dalību Latvijas 

prezidentūrā ES Padomē 2015. gadā un tās sagatavošanas procesā. 

 „Latvijas institūts”  

2014. gada galvenie darbības virzieni: 

 īstenot zīmolvedības principu ieviešanu Latvijā un ārvalstīs; 

 organizēt saskaņotu darbu ar ārvalstu plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem; 

 īstenot vienotu valsts komunikāciju;  

 nodrošināt ārējās komunikācijas īstenošanu projekta „Rīga 2014 - Eiropas kultūras 

galvaspilsēta” ietvaros. 

Ministru kabineta pārstāvis starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās  

2014. gada galvenie uzdevumi:  

 nodrošināt savlaicīgu un kvalitatīvu Latvijas valdības pārstāvības pozīcijas un ziņojumu 

par Tiesas spriedumu izpildi sagatavošanu; 



Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas 2013. gada publiskais pārskats      51 

 

 turpināt stiprināt sadarbību ar Latvijas valsts pārvaldes iestādēm, tiesām un 

tiesībsargājošajām iestādēm un veicināt izpratni par aktuālajiem cilvēktiesību 

jautājumiem, tai skaitā organizējot vasaras skolu par cilvēktiesību jautājumiem; 

 turpināt darbu ar ANO Spīdzināšanas novēršanas komitejas un Cilvēktiesību komitejas 

rekomendācijām (rekomendāciju tulkošana, informācijas par atsevišķām 

rekomendācijām apkopošana un nosūtīšana komitejām);  

 pabeigt un iesniegt attiecīgajā ANO komitejā izstrādes procesā esošos Latvijas 

nacionālos ziņojumus par ANO konvenciju izpildi; 

 izstrādāt un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabineta noteikumu projektu „Noteikumi 

par Pārstāvību starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās” (līdz ar noteikumu 

apstiprināšanu spēku zaudēs Ministru kabineta 1998. gada 17. marta noteikumi Nr. 92 

„Noteikumi par Ministru kabineta pārstāvēšanu starptautiskajās cilvēktiesību 

institūcijās”); 

 īstenot konkursu uz Tiesas tiesneša amatu un nominēt Tiesnešu amata kandidātu 

(konkursa atlases komisijas izveidošana, atlases konkursa izsludināšana un norise, 

kandidātu sarakstu apstiprināšana un nosūtīšana Eiropas Padomes Parlamentārai 

Asamblejai). 

 


